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Sa narodnog zbora u Raslini

Svečaao proslavljena godišnjica oslobođenja grada i općine

U ZNAKU RAONIH USPIEHA
U »POLIPLASTU« POLOŽEN KAMEN TEMELJAC ZA 

NOVI POGON •  U RASLINI POTEKLA PITKA VODA •  NA 
NARODNOM ZBORU U RASLINI GOVORIO ČLAN PRED
SJEDNIŠTVA SRH ZVONIMIR JURIŠIĆ •  U KAZALIŠTU 
ODRŽANA SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKE SKUPŠTINE •  
POLOŽENI VIJENCI NA SPOMEN-OBILJEŽJA

Dvodnevnim svečanostima u 
povodu 35. godišnjice oslobođe
nja Šibenika prisustvovali su 
predsjednik Ustavnog suda Ju
goslavije Nikola Sekulić-Bun- 
ko, zamjenik Saveznog sekre
tara za unutrašnje poslove 
Draško Jurišić, član Predsjed
ništva SR Hrvatske Zvonimir 
Jurišić, narodni heroji, prvo
borci delegati grada Sombora 
i Vračara, te predstavnici JNA 
i društveno-političkog i kul
turnog života grada i općine.

Proslava je započela uklju

čivanjem novoizgrađenog m/b 
»Ž ir je « u sastav >->-Slobodne 
plovidbe« koji je iz Kaštelan
skog zaljeva isplovio u pravcu 
Velikih jezera (Kanada), a na
stavljena je postavljanjem ka
mena temeljca u »Poliplastu« 
za novi pogon u koji će se za 
preradu polietilena investirati 
oko 150 milijuna dinara. U Ra
slini je novom radnom pobje
dom pušten u eksploataciju 
novoizgrađeni vodovod. Na na
rodnom zboru govorio je član 
Predsjedništva SR Hrvatske

inž. Zvonimir Jurišić, koji je, 
između ostalog, naglasio da Ra 
slinjani mogu biti ponosni što 
su ovu veliku radnu pobjedu 
izvojevali u početku studeno
ga kada su prije 35 godina iz
vojevali i svoju slobodu, davši 
velik doprinos narodnooslobo- 
dilačkoj borbi ovoga kraja.

Na sam Dan oslobođenja, 3, 
studenoga, organiziran je marš 
>^Tragom oslobodilaca Šibeni
ka«, koji su na dužini od 14 
kilometara izveli učenici Cen
tra za odgoj i usmjereno obra
zovanje, a zatim je u Kaza
lištu održana svečana sjedni
ca Općinske skupštine na kojoj 
je 0 sudjelovanju Šibenčana 
u NOB-u i sadašnjem društve- 
no-političkom i privrednom tre 
nutku govorio predsjednik Sku
pštine općine Vinko Guberina. 
U svom izlaganju on je naz
načio opće smjernice razvoja 
grada i općine do 1985. godi
ne.

Sudionici svečane sjednice 
položili su vijence na spomen- 
-obilježja, na spomen ploču 
oslobodiocima grada, u Parku 
strijeljanih, na spomen kostur
nicu, te na poprsja narodnih 
heroja i sekretara Okružnog 
komiteta K P  za sjevernu Dal
maciju Ante Jurlina.

Pred usvajanje samoupravnih 
sporazuma o slobodnoj razmjeni rada

Izdvajati za programe
#  Općinsko sindikalno vijeće pokrenulo akciju na pripremi 
osnovnih organizacija za raspravu o usvajanju samoupravnih 
sporazuma o slobodnoj razmjeni rada. Kako je zaključeno 
ni jedan sporazum za iduću godinu neće biti potpisan uko
liko SlZ-ovi ne dostave detaljne izvještaje o tome što su ura
dili u ovoj godini.
Osnovne organizacije Sindi

kata i organizacije udruženog 
rada moraju aktivnije i kreati- 
vnije sudjelovati u raspravama 
o usvajanju samoupravnih spo
razuma o slobodnoj razmjeni 
rada. Riječ radnika iz udruže
nog rada, koji izdvajaju sred
stva, mora biti presudno, odlu
čujući faktor, jer će se samo 
tako ostvariti načelo slobodne 
razmjene rada. Prošlo je, već 
pet godina otkako rade Samo
upravne interesne zajednice, 
preko kojih se ostvaruje slo
bodna razmjena rada, a istin
ske razmjene rada još uvijek 
nema. Stoga o svemu tome va
lja raspravljati u narednom 
periodu i, naravno, donositi 
rješenja koja će unaprijediti 
odnose u toj oblasti.

Sve su to zaključci i mišlje
nja koja smo čuli na sjednici 
Općinskog sindikalnog vijeća, 
a govorilo se i o trenutnom 
stanju u SlZ-ovima, te odnosi
ma udruženog rada i tih sa
moupravnih asocijacija. Koliko 
je ova oblast značajna dovolj
no će govoriti podatak da se 
u fondove SlZ-ova slijeva pe
tina ukupnog društvenog proi
zvoda, a to su izuzetno velika 
sredstva i, sigurno, da je udru
ženom radu i te kako stalo da 
zna kako se i gdje troše ta 
sredstva. Informiranja o radu 
SlZ-ova gotovo i nije bilo, iako 
ih na tp obvezuje član 145. 
ZUR-a, uz to viškove koji su 
ostvareni u prošloj godini SIZ- 
-ovi nisu vratili udruženom ra
du. Takva ponašanja, čuli smo 
na sjednici, ne smiju se pono
viti, pa u raspravama o samo
upravnim sporazumima za sli
jedeću godinu i o tome valja 
voditi računa.

Samoupravno sporazumijeva
nje za slijedeću godinu u ob
lasti slobodne razmjene rada 
karakterizirat će i bitka za do

sljedno provođenje usvojenih 
programa mjera i aktivnosti 
za ostvarivanje stabilizacijske 
politike. Stoga i sporazumi u 
kojima neće biti elemenata 
stabilizacije, koja se provodi u 
organizacijama udruženog ra
da, ne smiju dobiti samouprav
nu i društvenu verifikaciju, a 
to nipošto ne znači restrikciju 
već svrsishodno izdvajanje sre
dstava s osnovnim ciljem po
većanja produktivnosti rada a 
time i dohotka.

Rasprave o zaključivanju sa
moupravnih sporazuma sa SIZ- 
-ovima počet će uskoro i zbog 
toga akcija koju je pokrenulo 
Općinsko sindikalno vijeće mo
ra biti energična. Treba sve 
učiniti da zborovi radnih lju
di ili osnovnih organizacija Sin 
dikata što pripremljenije do
čekaju raspravu. Nosioci akti
vnosti bit će sindikalisti, ali 
bez pomoći drugih društveno- 
-političkih organizacija neće se 
ovaj posao moći obaviti valja
no. Istaknuto je da bi svakako 
bilo dobro da raspravama pri
sustvuju i predstavnici Samo
upravnih interesnih zajednica, 
koji bi radnicima dali ne sa
mo objašnjenja već i odgovo
re na pitanja, kojih će nesum
njivo biti.

Posebno je istaknuto da ras
pravu o sporazumu za iduću 
godinu ne treba ni voditi, a ka 
moli prihvatiti ga ukoliko prije 
toga ne bude raspravljen iz
vještaj o radu za protegu go
dinu. Jer sigurno je da udruže
ni rad ne izdvaja za lijepo 
napisane materijale, već za 
konkietii'^ akcije koje će biti 
naznačene u programu rada i 
obrazložene tako, da se vidi 
da će oni značiti poboljšanje 
u određenoj oblasti u kojoj 
djeluje SIZ.

M. RADOŠ

SOLIDARNOST S PORODICAMA 
NASTRADALIH POMORACA

Osnovna organizacija sindikata »Slobodne plovid
be« u dogovoru s ostalim društveno-političkim orga
nizacijama i organima samoupravljanja u tom rad
nom kolektivu donijela je, kao što je poznato, prije 
neki dan odluku o osnivanju »Fonda solidarnosti 
m/b »Kaprije«, radi financijskog pomaganja obite
ljima osamnaestorice nastradalih pomoraca i da se 
omogući školovanje njihovoj djeci.

Općinsko sindikalno vijeće Šibenik podržalo je 
ovu humanu akciju društveno-političkih organizacija 
»Slobodne plovidbe« i pozvalo sve osnovne organi
zacije sindikata da na zborovima radnih ljudi ili 
drugim organima upravljanja, a u skladu sa svojim 
mogućnostima, izdvoje sredstva u »FOND SOLIDAR
NOSTI«.

Uvjereni smo kaže se u apelu Općinskog^ sindi
kalnog vijeća, da će radnička klasa i svi radni ljudi 
naše općine pokazati i u ovoj akciji visok stupaj 
solidarnosti i zajedništva na ublažavanju posljedica 
ove teške pomorske nesreće.

Inače, novčana pomoć za obitelji nastradalih 
pomoraca može se uplatiti na žiro-račun broj 
34600-720/3-37 »Slobodna plovidba« Šibenik, s naz
nakom »Fond solidarnosti m/b KAPRIJE.

U  O V O M  B R O J U  O B J A V L J U J E M O :
D O P U N S K I N A T JE Č A J  ZA  O D O B R A V A N J E  K R E D IT A  
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Postavljanje kamena temeljca za novi pogon u »PoUplastu<
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lsi Skupštine SFRJ

Predstoje promjene 
u Ustavu SFRJ

Skupštini Jugoslavije dostavljen je ovih dana 
prijedlog da se pristupi promjeni Ustava SFRJ. Ta
kav prijedlog mogao se i  očekivati poslije općepri
hvaćene inicijative druga Tita o unapređenju kolek
tivnog rada, odlučivanja i odgovornosti.

Dostignuti stupanj razvoja socijalističkih samo
upravnih odnosa, posebno razvoj delegatskog sistema, 
zahtijevaju i  omogućavaju ida se u svim samouprav
nim organima, u organima društvenonpolitičkili 
zajednica i u društveno-političkim organizacijama 
pristupi ostvarivanju načela o kolektivnom radu, 
odlučivanju i  odgovornosti. Predsjedništvo SFRJ, ko
je je predložilo izmjene Ustava SFRJ, ističe da 
delegatsiko lodlučivanje treba da postane što više 
kolektivno i ravnopravno. Dosljednija primjena na
čela o kolektivnom radu, odlučivanju i odgovorno
sti u delegatskim skupštinama i drugim kolektivnim 
organima vlasti i društvenog samoupravljanja učinit 
će djelotvornijom borbu protiv tendencija birokrat
sko tehnokratskih uzurpacija samoupravnih x>rava 
radnih ljudi i  građana, protiv Uderstva, karijerizma 
i sličnih pojava.

Predsjedništvo SFRJ također ističe da će dosljed
na primjena načela o kolektivnom načinu rada, 
odlučivanju i  lodgovomosti u organima federacije 
pridonijeti učvršćivanju i  razvijanju zajedništva, 
naroda i narodnosti i  njihovih republika i pokrajina.

Ustav SFRJ, koliko je  za sada poznato, mijenjat 
će se u dijelu koji se odnosi tna organizaciju i ^stav 
organa, kao i  vrijeme trajanja mandata predsjedni
ka odnosno predsjedavajućeg. Očekuje se da će ove 
promjene pridonijeti da se i>otpunije ostvaruje usta
vom utvrđeni položaj i uloga radnih ljudi ju našem 
politikom sistemu. Stvorit će se uvjeti za svestranije 
razvijanje i jačanje osobne i  zajedničke odgovorno
sti, za odlučivanje u svim institucijama samouprav
nog i političkog sistema. Efekti se posebno očekuju 
u demokratizaciji kadrovske politike pošto će se 
dosljednije ostvarivati načelo ograničenja ponovnog 
izbora, odnosno imenovanja, potpunije izmjenjivosti 
kadrova na funkcijama, redovnog vraćanja kadrova 
u udruženi rad po isteku mandata na javnim i  dru
gim društvenim funkcijama. To će, kako se predviđa 
pridonijeti jačanju kadrovske osnove, većoj afirmaci
ji ličnih sposobnosti i suzbijanju tendencija repro- 
duoiranja političkog profesionalizma.

N. KORAĆ

P IIZ M H E  KUD . M I CII'
U  Gradskoj v ijećnici je  predsjednik Izvršnog vijeća 
Skupštine općine P. Z jačić uručio odlikovanja pred
sjednika Tita zaslužnim građanima i organizacijama. 
Na slici: predsjednik KUD-a »H artić « iz Tijesna 

I. Soda prima odlikovanje
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Suvremeno naoružanje jedinica JNA

112 3S. G O I IŠ I I IC O  
BGKETIIH  lE D im C il PVO
Pripadnici artiljerijsko-raket- 

nih jedinica PVO slave 10. stu
denoga 35. obljetnicu svoga 
djelovanja.

Od prvih protuavionskih je 
dinica koje su nastale pri V r
hovnom štabu NOVJ, formira
no je niz diviziona PA A  u sas
tavu divizija, čije su se jedi
nice borile na sremskom frontu 
i završnim akcijama za oslo
bođenje naše zemlje. Te jedi
nice dočekale su kraj rata nao
ružane zaplijenjenim topovima, 
ili oružjem poklonjenim od sa
veznika. I dok je rat još tra
jao počela je rad prva oficirs
ka škola i niz tečajeva, koji su 
dali prvi naš protuavionski ka
dar.

Danas su artiljerijsko-raket- 
ne jedinice PVO suvremeno 
naoružan rod naše Armije, u 
kome sve više dominira raket
na tehnika.
• Zbog brzog razvoja zrakop
lovstva i raketnih sistema, zna
čaj zračnog prostora je u stal
nom porastu. Na tom razvoju 
i usavršavanju rade najveći 
umovi iz znanstvenih oblasti.

Otuda proističe i funkcija na
še zajednice, koja leži u dobroj 
pripremljenosti i osposobljeno
sti pripadnika jedinica PVO, 
kao i na suvremenu oružju na 
kojem s uspjehom oni svlada
vaju borbenu obuku. Po dana
šnjem naoružanju i znanju 
pripadnici jedinica su spremni 
u svakom pogledu, i tehničkom 
i borbenom, da u svakom tre
nutku s ostalim braniocima us
pješno obrane naš zračni pros
tor od eventualnog agresora.

Svoj dan će pripadnici jedi
nica PVO u šibenskom garni
zonu obilježiti na svečan na
čin. Dodijeljena će biti prizna
nja radnim kolektivima i om
ladinskim organizacijama za do 
bru suradnju sa pripadnicima 
ovih jedinica. Preko 400 omla-' 
dinaca prisustvovat će taktičko 
-tehničkom zboru. Za slavljeni
ke i goste bit će priređen kul- 
turno-umjetnički program i 
sportska natjecanja u kojima 
će sudjelovati vojnici-omladin- 
ci, srednjoškolci, te omladina 
TEF-a i MZ Baldekin.

P. POPOVIC

Mjesec borbe protiv alkobolistma

Dugoročni program
Mjesec borbe .prcutifv alko- 

boilijzma koji traije do kraja 
studenoga bio je svojevirsna 
prilika za , donošenje općin
skog programa mjera za suz- 
bijainde toig opaisnog isocdij:al- 
nog oboljenja. Taj program 
treba da postane saistavnd dio 
dugotročnih plamova razvoja 
zdravsitvene zaištite i zdravst
va uopće, kao i svih samiou- 
pravnib interesnih zajednica i 
osnovnih organizacija udruže
nog rada. Za njegovo Oistvare- 
nje trebaju se posebno žalo- 
žiiti društveno-ipoliitićke orga
nizacije, Općinski odbor Cr
venog križa, te sudske insti
tucije.

Pirogram, uz osftalO', saidrži 
zdravstveno - odgojni rad u 
školama, zatim zdraivsitveno 
prosvj ećivanj e cj elokupnog
stanovniištva naše općine, izo
brazbu vozača moitoimih vozi
la i  dr. Uz donošenje odluke 
o zabrani točenja aklkobolniih 
pića u jiuitamjiim saftima, te o 
zabrani prodaje žestokiih pića

u malim pakovanjdma, u pro
gramu je  naznačeno kadrov
sko i materijalno osposoblja
vanje speoijial'iiziranog odjela 
za liječenje alkoholičara u 
Medicinslkom centru Šibenik, 
organiziranijeg rada u Odsje
ku za alkoholizam i  druge o- 
viisnosti u Distpanzeru za du
ševne bolesti, te stručno os
posobljavanje zdravstveno — 
socijailniih službi u radnim ko
lektivima.

U rehabilitaciju alkoholiča
ra, što se provodi preko Klu
ba liječenih alkoholičara i  uz 
striktno provođenje obiteljiske 
teraipije, trebaju ;se -uključiti 
p rosvjeto  i  socijalni radnici, 
aktivisti Crvenog križa i  dru
štveno - politički radnici. Ov
dje je  nužno naglašena potre
ba obrazovanja i  usavršava
nja kadra za ,prevenciju i te
rapiju , alkoholičara^. Planira
no je  da se to provede posred 
stvom Škole za alkohiolizam i 
druge ovisnosti Klinike u Za
grebu.

PIVO
ODJELJEIJE
SmDIKAlNE

ŠKOLE
lOpčinsko sindikalno vijeće 

donijelo je  u Utorak odluku o 
početku rada prvog odjelje
nja sindikalne škole u Šibe
niku. Odjeljenje će, kako je 
rečeno na sjednici, početi rad 
krajem ovog mjeseca i u nje
ga će biti uključeni članovi 
Ifivršnih odbora sindikalnih oi 
ganizadja u šibenskim OUR- 
-ima, a karakter rada tog o- 
djeljenja bit će prije svega 
akcioni, jer će polaznici ško
le slušati predavanjia o naj- 
aktualnijim temama. Teme će 
biti podijeljene u tri osnovne 
oblasti-, s ukupno 180 nastav- 
nlh sati. Skoliu za sindikalne 
aktiviste organizirat će Rad
ničko sveučilište u Šibeniku, 
a kako će se nastava izvoditi 
utvrdit će se naknadno. Ime
novan je, također, i  savjet 
škole koji broji sedam člano
va, a za voditelja je predlo
žen Ivo Mišura, Osim tog od- 
j^eljenja planira se početkom 
godine otvaranje j.oš jednog 
odjeljenja, a obrazovanje sin
dikalnih kadrova obavljat će 
se i  u drugim oblicima, kao 
što su semlkiari i savjetova
nja. U rad odjedjenja šindi'- 
kalne škole u Šibeniku, shod
no ranijim zaMjučdma Me- 
đuopćinskog vijeća sindikata, 
uMijučlit će se i predstavnid 
iz Drniša i Knina.

M.R.

PREDIZBORIA
AKTIVHOST
OPĆIRSKE

KONFERERCIJE
S R V S

Na svojoj četvroj redovnoj 
sjednici Općinska konferencija 
Saveza rezervnih vojnih star
ješina Šibenik usvojila je od
luku 0 održavanju redovnih 
izbora u svojim mjesnim i os
novnim konferencijama. Odlu
ka precizira datum održavanja 
redovnih izbora za sve mjesne 
i osnovne konferencije na pod
ručju općine kao i sastav pred
sjedništva, nadzornih odbora i 
broj delegata za mjesne konfe
rencije SRVS.

Zaključeno je da prilikom 
izbora predsjednika i delegata 
treba voditi računa da kandi
dati budu afirmirani društveno 
-politički radnici u sredinama 
gdje žive i rade, da bude skla
dan odnos između oficira i mla 
đih oficira, boraca NOR-a i os
talih kadrova. Usvojeno je ta
kođer, da izborne konferencije 
trebaju primijeniti inicijativu 
druga Tita o kolektivnom radu 
i odgovornosti, pa bi predsje
davajućeg na godinu dana tre
balo birati svagdje, gdje za 
to postoje kadrovski uvjeti.

Na kraju je doneseno i Uput- 
stvo za provođenje izbora u 
mjesnim i osnovnim konferen
cijama SRVS i dano na uvid 
sadašnjim predsjednicima, ko
ji će biti glavni nosioci izborne 
aktivnoiSti u svojim konferen
cijama.

LJ. JELOVCIĆ



Izvadak iz referata predsjednika Skupštine općine Šibenik na 
svečanoj sjednici SO u povodu 35. godišnjice oslobođenja

U sp o n  m a le  p riv rede  i

Pitka voda u Raslini: višegodišnje čekanje se isplatilo

f! .

Sa sjednice IV Skupštine općine

ZELENO SVJETLO 
ZELENOM PLAIML

PODATAK da je u minule 
tri godine ostvareno svega 24 
posto pd , predviđenih inve- 
sticijis-kih ulaganja u realiza- 
d ji  ̂Programa razvoja poljo- 
pirivrede, hibarstva i prehram 
bene industrije za razdoblje 
od 1976. do 1980.’ godline zao
kupio je i istodobno, zabri
nuo članove Izvršnog vijeća 
Općinske skupštine na 48. 
sjednici tog tijela. Konstati
rano je da uzroke valja tra
žiti u nedovoljnoj organizira- 
nosti većine nosilaca prog
rama, nepostojanju obradi
vih površina u društvenom 
vlasništvu i nepovoljnoj dob- 
nioj strukturi poljoprivrednog 
stanovništva, ali da bi u toj 
oblasti trebalo sačiniti više 
konkretnijih i raznovrsnijih 
programa. Takvih dokumena
ta posebno nedostaje u ribar 
stvu, pčelarstvu li nekim dru
gim oblastima, koje pružaju 
dosta povoljne mogućnosti 
razvoja.

Uvažavajući te mahom o- 
bjektivne teškoće, me može
mo se, međutim, oteti dojmu 
da su zeleni planovi u masi 
ostalih, samo naoko, značaj- 
nijlih investicija bili pomalo 
zapostavljeni. O potrebi ve
ćeg ulaganja u poljoptlivredi 
suvišno je razglabati. To vi
še, što postoji povoljni tret
man banaka, kad je riječ o 
kreditiranju. U kome smlislu 
revidirati ili bolje reći nado
puniti postojeći program ra
zvoja poljoprivrede, prehram 
bene industrije i ritoarstva do 
1980. godine teško je kazati.
0 tome će uskoro, nadajmo 
se na konstruktivan način, za 
jednioki raspraviti Općinski 
komitet za privredu i SI7. za 
poljoprivredu.

BOLJA KONTROLA MORA

Izvršno vijeće dalo je su
glasnost za otvarartje ispo
stave Lučke kapetanije Šibe
nik u Murtaru. Otvaranje .is
postave znači u praksi bolju 
kontrolu prometa na moru.

■ pa i  veću sigurnost plo
vidbe na tom dijelu Jadrana,
Ocijenjeno je, naime, da je 
dosadašnja .ispostava u Tije
snome pokrivala isuviše veli
ko područje, te da ga treba 
podijeliti s budućom murter 
skom. Sjeverna granica po- 

' diručja murterske ispostave 
bit će pravac Biograd — Sa- — ProduSite gradnju odoo 
li. reno nam je  poskupljenje!

Odluka o osnivanju mur- 
tsrske lučke ispostave doni
jela je zapravo Skupština za
jednice općina Split, koja će 
i ‘ najvećim dijelom ffinanara- 
ti njezino otvaranje. Troško
ve opreme snosit će. Lučka 
kapetanija Šibenik, dok će 
prositoriije osigurati Mjes.na 
zajednica Murter.

IZOSTALI DANI KULTURE

Ove godine izostat će već 
tradicionalni Dani kulture 
općine Šibenik. Izvršno vije
će prihvatilo je  ocjenu da je 
u 1979. bilo dovoljno mani
festacija, gdje su se mogli 
iskazati amaterske . skupine u 
toj oblas'tii, te da' bi Treća 
smotra kultumoumjeitničkog 
amaterizma bila repriza već 
viđenog. Prihvaćen je i stav 
da se Dani kulture ne bi tre
bali održavati svake godine, 
zbog »nemogućnosti da fol
klorne, glazbene i dramske 
skupine pripreme nove pro
grame u relativno kratkorh 
razdoblju«. Taj stav ima pod
logu u činjenici da su se u 
prve dvije manifestacije pro
grami manje-vliše ponavljali. 
No, zar nije bolje pronaći 
načina (i sredstava) da ama
terske družine rade i više i 
ozbiljnije, nego prekinuti (ili 
usporiti) jednu dobru tradi
ciju-?

____________  LM.

KARIKATURA

p rob lem a  s a o b ra ć a ja
»SUMIRAJUĆI rezultate od 1976. do 1979. 

godine, možemo utvrditi da nam je kreta
nje u materijalnoj proizvodnji i u usluga
ma zadovoljavajuće, osim što su rezultati 
u industrijskoj proizvodnji i lučko-preto- 
varnom prometu nešto ispod naznačenog 
plana.

Ovakva privredna kretanja bila su praće
na i povećanjem zaposlenosti od prosječno 
godišnje 3,2 posto, što je niže od plana za 
0,5 posto. U proteklom četverogodišnjem 
periodu otvoreno je preko 2.500 novih rad
nih mjesta u društvenom sektoru, te se broj 
novozaposlenih, uključujući i prirodni odliv 
radnika u mirovinu, povećao za preko 3.200 
radnika.

Društveni proizvod rastao je prosječno 
godišnje 6,5 posto, a narodni dohodak, zbog 
relativno smanjenog učešća amortizacije u 
društvenom proizvodu, 7,9 posto, te iznosi 
u 1979. godini 44.000 dinara po jednom sta
novniku ili 2.300 dolara.

Iako smo u tom pogledu postigli dobre 
rezultate-, ukupna efikasnost i korištenje 
materijalnih i radnih potencijala nije na 
zavidnoj visini, pa zbog toga i zaostajemo 
u ostvarenom dohotku po jednom zaposle
nom radniku za republičkim prosjekom. To 
ukazuje da postoje značajne unutrašnje re
zerve koje je moguće ostvariti boljom or
ganizacijom rada, racionalnijim i ekonomi
čnijim poslovanjem i štednjom na svim ra
zinama.

U skladu s poduzetim mjerama stabiliza
cije u cijeloj zemlji, pokrenuli smo politi
čku aktivnost i poduzeli mjere za ostvari
vanje stabilizacijske politike i u našoj op
ćini radi zaustavljanja rasta cijena, racio
nalnije upotrebe društvenih sredstava, ot
klanjanja određenih neusklađenosti u mate
rijalnoj proizvodnji i raspodjeli društvenog 
proizvoda.

U Tvornici lakih metala. »Boris Kidrič« 
puštena je u rad rekonstruirana i moder
nizirana elektroliza u Lozovcu s povećanim 
kapacitetom od 6.000 na 10.000 tona godi
šnje, te pogon za proizvodnju 8.500 tona 
sekundarnog aluminija. U Ražinama su mo
dernizirani odgovarajući prerađivački kapa
citeti, a u OOUR »Elemes« na zadovoljava
jući se način ostvaruju razvojni programi 
finalizacije aluminija.

U Tvornici elektroda i ferolegura dovrše
na je rekonstrukcija pogona masa.

Tvornica plastičnih prerađevina »Poli- 
plast« u ovim je godinama proširila i mo
dernizirala pogon za proizvodnju pletene 
ambalaže.

Izgradnja novih kapaciteta za proizvodnju 
građevinske stolarije i ugrađenog namješta
ja u »Drvoprerađivaču« i N IP »Štampa« u 
Bilicama predstavlja značajan poduhvat u 
razvoju ovih organizacija.

Prošireni su i modernizirani kapaciteti or
ganizacije udruženog rada »Vinoplod«. Pre
seljen je pogon mehanizacije GP »Izgrad
nja«. Organizacije udruženog rada »Kame
nar« i Poduzeće za ceste uložile su značajna 
sredstva za nabavku strojnog parka i opre
me.

U zanatstvu nastavljena su ulaganja u au- 
to-servisnoj djelatnosti u »Autoremontu« u 
Vodicama i u Osnovnoj organizaciji udru
ženog rada »Održavanje — Jadranservis« u 
sastani Autotransportnog poduzeća.

Važno je istaknuti osnivanje novih pogo
na za proizvodnju rasvjetnih tijela u Ti
jesnu i za izradu dijelova za televizore u 
Vodicama, a poduzimaju se mjere i  za 
otvaranje drugih malih pogona na području 
općine.

Uskoro treba otpočeti izgradnja novih ka
paciteta Modne konfekcije »Revija« u Bili
cama, čime će se znatno povećati proizvod
nja i broj zaposlenih.

OSTVAREN PROGRAM RAZVOJA 
MALE PRIVREDE

Prema tome, u ovom četverogodišnjem pe
riodu gotovo u potpunosti smo ostvarili pro
gram razvoja male privrede, čime smo po
većali broj zaposlenih radnika uz odgova
rajuću disperziju, što utječe na ravnomjer
niji razvoj općine. Takvu orijentaciju još 
više ćemo razvijati.

U izgradnji planiranih kapitalnih objekata 
u industriji, i to treće hale elektrollze alu
minija, Tvornice anodnih blokova i Tvorni
ce grafitnih elektroda se kasni i teško je 
pretposta-viti da će izgradnja ovih objekata 
započeti u idućoj godini.

U javnom cestovnom saobraćaju prošire
ni su kapaciteti putničkog i teretnog voznog 
parka, a u lučko-pretovamoj grani izgrađeni 
su novi kapaciteti u OOUR-u »Lukadrvo« Si- 
pad. U iduće dvije godine važan poduhvat 
bit će izgradnja novog terminala za preto
var fosfata, kapaciteta milijun tona, a »Lu
ka« Šibenik bi trebala ishoditi investicijske 
kredite od korisnika terminala da se kon
strukcija financiranja bezbolno sačini.

Brodarsko poduzeće »Slobodna plovidba« 
izgradilo je dva nova trampera od po 30.(K)0 
DWT, nabavilo je jedan manji brod od 4.3(X) 
DWT, dok je nabava još jednog takvog bro
da u toku. Time je ova organizacija u pot
punosti ostvarila planske zadatke. Teška tra- - 
gedija, koja je nedavno zadesila Ovaj kolek
tiv gubitkom broda »Kaprije«, koja je od
nijela 18 ljudskih života, smatram da će u 
materijalnom pogledu biti brzo nadoknađe
na i da će se ovaj vrijedni kolektiv i dalje 
uspješno razvijati.

U trgovačkom prometu otvaranjem novih 
prodavaonica i izgradnjom skladišnog pro
stora prošireni su trgovački kapaciteti, a u 
toku je izgradnja robne kuće čije se dovr
šenje očekuje 1980. godine.

U turističku privredu uloženi su značajni 
napori u obogaćivanju turističke ponude iz
gradnjom novih sadržaja kod više organiza
cija, a u posljednje dvije godine došlo je  i 
do konsolidiranja ugostitelj sko-turističke pri 
vrede u organizacijskom i poslovnom smislu.

Razvoj PTT saobraćaja i veza usmjeren 
je u pravcu modernizacije, mehanizacije i 
postepene automatizacije cjelokupne PTT 
mreže. U lokalnoj telefoniji povećan je broj 
pretplatnika za 4.000 priključaka, od toga u 
Šibeniku za 3000, a ostatak u Vodicama, 
Tribunju, Primoštenu, Murteru, Betini, Ti
jesnu, Zatonu i Pirovcu. U automatsku tele
fonsku mrežu uključena su i naselja na oto
cima Zlarinu, Kapriju i Žirju. U toku su 
radovi za uključivanje Prvića, Zablaća, Bro- • 
darice, Rasline i Bratiškovaca. U daljnjoj 
fazi automatske telefonske centrale Instali- 
rat će se u V:^olju, Čistoj Velikoj i Čistoj 
Maloj, Sonko-viću i drugim mjestima.

Kod vodoopskrbe nastavljeni su radovi 
prema prihvaćenom dugoročnom programu. 
Nakon puštanja u upotrebu novog magistral
nog vodovoda Krka — Šibenik, kapaciteta 
825 1/sek. s pratećim objektima izgrađeni su 
novi ogranci vodovoda za Primošten i Vo
dice. U prošloj godini pitku vodu dobili su 
otoci Prvić i Zlarin, ove godine Raslina, a 
u izgradnji je vodovod za Rogoznicu.

Izgradnja i rekonstrukcija cestovnih pro
metnica također se od'vija prema prihvaće
nom programu. Dovršene su dionice regio
nalnih cesta Vaćani — Bribirske Mostine — 
Đevrske, Šibenik — Dubrava, Šibenik — Vr
polje, a u toku su radovi na izgradnji re
gionalne ceste Stankovci — šibenski most. 
Kod lokalnih prometnica izvršena je mo
dernizacija i asfaltiranje cesta u dužini od 
preko 40 km, a u toku su i radovi na pri
ključcima za više naselja.

TREBA PRIĆI IZGRADNJI SPOJA SA 
ŠIPADOM I LUKOM

Posebno želim istaći izgradnju petlje Ra
žine i južnog priključka Šibenika na Ja
dransku magistralu, što će se dovršiti idu
će godine. Iduće godine treba odmah prići 
izgradnji spoja za Š ipad 'i Luku, jer bez 
ovog kraka petlja, odnosno južni priključak, 
neće biti u potpunoj funkciji.

Jedan od akutnih problema, gradsko gro
blje u Šibeniku je riješeno izgradnjom no
vog, u predjelu Kvanj, koje treba postepeno 
širiti.

Značajna ulaganja izvršena su u asfalti- 
ranju ulica, trgova i javnih prometnih povr
šina u više naših naselja.

Što se tiče ostalih komunalnih problema, 
prvenstveno u gradu Šibeniku, kao unapre
đenje javne čistoće, parkirališta, gradskih 
arterija i drugog, tu nas očekuju mnogi za
daci.

U ovom periodu stambena izgradnja u 
društvenom vlasništvu bila je_ nešto ispod 
planirane dinamike. Premda je izgrađeno 
590 stanova u društvenom vlasništvu i oko 
2200 stanova u individualno! izgradnji, tim 
brojem, prvenstveno u društvenom vlasni
štvu, ne možemo biti zadovoljni. Radi toga 
treba uložiti dodatne napore u pravcu racio
nalizacije i usmjerenije stambene izgradnje.«
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VIŠE od stotinu predstav
nika putničkih agencija i no
vinara iiz susjedne Austrije 
boravilo je  prošlog tjedna u 
Dubrovniku, a cilj im je — 
između ostalog — bio i da se 
upoznaju s turističkom ponu
dom naše zemlje za iduću 
sezonu. Bila je to prilika da 
ugostiteljski i turistički rad
nici s područja cijele Jadran
ske obale, na jednom mjestu 
i za svega nekoliko dana o- 
bave niz korisnih i konkret
nih dogovora o prodaji turi
stičkih kapaciteta za iduću 
godinu. Jer, gosti iz Austrije 
nisu, kako se pokazalo, žain- 
teresirani isključivo za ljet
ne mjesece, nego i za pred
sezonu i posezonu, kao i za 
prigodne prazničke i vikend 
— aranžmane. A upravo na 
tom području naše hotelijer
stvo još i te kako »hramlje«.

Prilika je  to, dakako, bila 
i za hotelijere šibenske op
ćine, u kojoj su Austrijanci 
proteklih sezona bili među 
najbrojnijim gostima, da ob
nove stare i usp>ostave nove 
kontakte, doista da pokažu 
malo više poslovnog duha i 
inventivnosti u djelatnosti 
kojom se bave. Nažalost, po
novo ništa od toga. U Dubro
vnik su otputovali jedino 
predstavndcd Općinskog turis
tičkog saveza i Privrednog 
praduzeća »Primošten«. Ostali 
su se jednostavno »oglušili« 
na taj i te kako privlačan 
poziv. Vodice, Murter, Sola
ris kao da nisu zainteresira
ni Za aranžmane s gostima iz 
susjedne Austrije ili, možda, 
smatraju da je  za takve po
slove još rano. Ta, tek je  stu 
deni. . .

To što je  većina hotela tre- 
tno zatvorena, a njihovo oso
blje koristi kolektivan godiš
nji odmor, ne znači, među
tim, i »zimski san« za ruko
vodstva tih ugostiteljskih po
duzeća. Za njih bi upravo o- 
vi mjeseci trebali biti vrije
me najaktivnijih kontaikata. 
Tome u prilog govori i izja
va primošteniskog predstav
nika, da je u Dubrovniku bio 
za cijelo vrijeme gotovo »ra
sprodan« zbog vriikog inte
resa austrijskih turističkih 
radnS’ka i novinara.

Ostali će se jadu dosjetiti 
vjerojatno tek kada s prvim 
danima sezone automobila s 
registarskim oznakama su
sjedne Austrije počnu zaobi
laziti njihove hotele. Bit će 
dobro ako im i onda to pos
luži kao pouka, makar za tu
rističku 1981. godinu.

Ž. PODRUG
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Sjednica SI<^^a za lokalne ceste

S modernizacijom cesta 
zadovoljni, a održavanjem ne

u središtu nedavne raspra
ve delegata Skupštine SlZ-a 
za lokaine ceste općine Šibe
nik našla su se dva izvješta
ja — prvi o realizaciji Pro
grama modernizacije cesta na 
našem području za razdoblje 
đo 1981. godine, a drugi o o- 
državanju lokalnih prometni
ca u šibenskoj općina.

I dok je u vezi s prvim iz
vještajem izraženo gotovo ne
podijeljeno zadovoljstvo de
legata zbog uspješne realiza
cije Programa (dosad je as
faltirano više od polovice 
predviđenih prometnica), o 
drugom se izvještaju ponovno 
vodila žučna rasprava. Odr
žavanje lokalnih prometnica 
nađe se, naime, na dnevnom 
redu gotovo svake sjednice 
SlZ-a, a pogotovo aktualno 
postaje upravo u ovim jesen
skim danima, kad brojne Lo

kalne ceste postanu doslovno 
neprohodne. Razlog tome je, 
kako navode u SIZ^j, vrio lo
ša suradnja s radnom orga
nizacijom »Kamenar«, koja 
nije u stanju izvršiti sve po
slove održavanja, predviđane 
ugovorom sklopljenim sa 
SlZ-om. štoviše, zbog broj
nih nesuglasica iz prethodnih 
godina, za 1979. još uopće ni
je sklopljen ugovor, tako da 
redovnog održavanja lokalnih 
pravaca praktički i nije bilo. 
U kakvu je to situaciju do
velo više od 40 kilometara 
lokalnih dionica sa zemlja
nim kolnikom i ioš devede
setak kilometara s makadam 
skim, nije potrebno posebno 
napominjati. S obzirom na 
to da se tim cestama odvija 
gotovo svakodnevoli prijevoz 
radnika i učenika u Šibenik

i natrag, problem p>ostaje još 
teži.

Unatoč brojnim nastojanji
ma, kako stručne službe SIZ 
-a, tako i Skupštine opčine 
Šibenik, do danas nije pro
nađen »zajednički jezik« s 
»Kamenarom«. Situacija u lo
kalnom prometu ne daje, me
đutim, vremena za bilo kak
va odlaganja.

ž.P.

Preuređuje 
»NA-MA 

u Vodicama
u VodioMia se preuređuje 

prodavaonica OOUR-a »Malo
prodaja«, HTP »Vodičanka«, 
popularna Na-ma. Radovi na 
preuređenju počeli su 1. lis
topada, a njihovo dovršenje 
predviđeno je do 29. stude
noga ove godine. Vodička Na 
-ma u prizemlju i na katu do 
sada je imala četiri prodava
onice. U prizemlju je bilo sa
moposluživanje i parfumerij- 
ska roba. a na katu se pro
davala bijela tehnika i tek
stil. Ubuduće će u prizemlju 
biti isključivo samoposluži
vanje dok će se na katu pro
davati metražna roba i dječ
ja konfekcija. Ovim zahvatom 
dobit će se na funkcionalno
sti prodajnog prostora, a uv
jeti rada bit če poboljšam.

Za novu opremu i za gra
đevinske radove utrošit će 
Se oko 1,6(X).000 dinara. Sred
stva za to osigurana su iz 
kredita Jadranste banke.

OOUR »Maloprodaja«, koji 
u svom sastavu ima osam 
prodavaonica i sedam monta 
žnih kioska u dogledno vri
jeme kioske namjerava za
mijeniti čvrstim građevin
skim objektima. Na Trgu I. 
L. Ribara planira adaptaciju 
jedne prostorije za prodaju 
parfumarijske robe.

Ove adaptacije, a time 
i proširenje' maloprodaijnog 
prostora pridonijet će potpu
noj specijalizaciji prodavao
nica. U »'Vodičanki« najavlju 
ju uvođenje onih roba koje 
turisti u ijetoim mjesecima 
osobito traže, a to se prven
stveno odno^ na artikle za 
nautički turizam.

NX.

Vodičani na natjecanju 
u g o s tjle ljs i radnilia Sjovenjje

koiifereiicile SSIIII 
rasprailjalo o planu rada

KONFERENCIJA ČE ZAJEDNO SA 
SINDIKALNOM ORGANIZACIJOM 

RAZMOTRITI AKTIVNOST RADA SlZ-ova

(V. Sarič: vinjeta)

Na sjednici Predsjedništva 
Općinske konferencije SSRN 
koja je održana u četvrtak, 
raspravljalo se, između osta
log, o pro^amu rada za na
redni period, uglavnom do 
slijedeće izborne konferencije 
koja se predviđa u ožujku 
iduće godine kada će se bira
ti i novi predsjedavajući.

Piredsjedništvo je razmatra
lo lizvještai o rezultatima 
ovogodišnje akcije NNNI.

U nastavku rada zaikj učeno 
je da Se početkom prosinca 
organizira Konferencija po- 
svačena temi o dosadašnijem 
radu i organiziranosti SIZ- 
-ova na našem području. 
Ovom poslu pristupit će se 
zajedno sa Općinskom sindi
kalnom organizadjom, kako 
bi se temeljitije obradilo ovo 
podiručje.

Koordinacioni odbor za op- 
ćanarodnu obraoru i društve
nu samozaštitu Konferencije 
negdje početkom iduće godi
ne (vjerojatno početkom sije- 
črnja), planira širu raspravu o 
stanju obrambenih priprema 
j  zadacima iz te oblasti.

Predsjedništvo je prihvatilo 
prijedlog Festivalskog vijeća 
da Se u povodu održavanja 
jubilarnog Festivala djeteta u 
idućoi godini, Festival odliku
je Ordenom bratstva i jedin
stva sa zlatnim vijencem. 
Sugestija je proširena i na to 
da se izrade prijedlozi za 
odavanje priznanja pojedin
cima koji su zaslužni za us
pon i afirmaciju Festivala 
djeteta u dvadesetogodišnjem 
razdoblju.

Iz Ljubljane se prošlog 
tjedna vratila grupa od 45 
ugostiteljskih radnika RO 
»Vodičanka«, pretežno kuha
ra i konobara, koji su u gla
vnom gradu Slovenije prisu
stvovali kao gosti 27. natje
canju ugostiitćljisikih j turisti
čkih radnika Slovenije. Ovu 
manifestaciju, koja je u su- 
sjednoi republici postala već 
tradicionalna, zajednički su 
organizirali Turistički savez 
Slovenije, Turističko — po
slovno udruženje i Privredna 
komora Slovenije, a veJiiku 
pažnju posvetile su joj i 
mnoge društveno - političke 
organizacije Ljubljane i cije
le republike.

Boraveći tri dana u Lju
bljani, s kojom Vodičani na 
planu ugostiteljstva i turiz
ma već godinama razvijaju 
plodnu suradnju, radni ljudi 
»Vodičanke« imali su prilike 
da se upoznaju ne samo s 
brojnim kuharskim j ostalim

vještinama svojih kolega, ne
go i s načinom organizacije 
i značajem ovakvih manife
stacija, koje su na našem po
dručju, nažalost, ■vrlo rijetke. 
Upravo zato su predstavnici 
»Vodičanke«, nakon povratka 
iz Ljubljane, izrazili žaljenje 
što natjecanju u Ljubljani 
nisu prisustvovali i predstav
nici ostalih naših hotelsko — 
ugostiteljskih poduzeća, jer 
bi stekli korisna iskustva. A 
organiziranje slične smotre 
ili natjecanja u jednoj opči
ni koja velikim dijelom živi 
od turizma, a talkva je upra
vo naša, višestruko bi se is
platilo. Zbog neuspjelih do
govora s Privrednom komo
rom u nas, međutim, nije o- 
ve godine organiziirano ni lo
kalno natjecanje ugostitelj
skih radnika, koje je posljed
njih nekoliko godina redovi
to organizirala »Vodičanka«.

Ž.P.

r A

Povodom gubitka naše drage

M A R I . J E  B A R  B A C A  
ud. pok. Sime rod. Sunara

izražavamo duboku zahvalnost radbini, prijateljima 
i znancima koji su sudjelovali s nama u tuzi, prisustvo
vali posljednjem ispraćaju i izrazili saučešće osobno, 
pismenim ili drugim načinom. Ujedno zahvaljujemo 
svima onima koji su joj bili od pomoći u toku njene 
kratke bolesti.

Neda Barbača-Belamarlć 
s obitelji



Murteva SHradin

PRVE JAHTE U NOVOSAGRAĐENOJ MARINI

IAKO je dovršena samo prva faza izgradnje, murterska 
marina primila je prve jahte na zimovanje. Naime, radi se o 
devet jahti tipa ALPA. vlasništvo BWSG-NAUTIC CLUB-a iz 
Berlina. Jahte su zasad privremeno privezane uz novoizgrađeni 
betonski vez, a za nekoliko dana, kad stigne dizalica, bit će 
izvađene na suho, radi eventualnih sitnijih popravaka.

Već sada poduzeće »Slanica«, u čijem će sastavu djelovati 
novosagrađena marina, vodi pregovore s financijerima o izgrad
nji druge faze koja bi trebala biti dovršena do kraja iduće tu
rističke sezone. Istodobno se stupilo u vezu s još jednim klubom 
iz SR Njemačke, koji ima veći broj jahti, a koji je voljan os
tavljati na zimovanje svoje jahte, budući da su maritimne i 
druge osobine marine vrlo povoljne.

NOVA LUCKA is p o s t a v a

SADA je sasvim sigurno, da će se uskoro otvoriti nova 
lučka ispostava za Murter i Betinu kao i za područje Komatskih 
otoka. Dosadašnja i jedina ispostava u Tijesnu nije mogla efi
kasno djelovati, budući da je pokrivala isuviše veliki prostor. 
To se naročito osjećalo u turističkim sezonama, kada mnogi 

strani turisti nisu uspjeli prijaviti svoje motorne čamce.
Odluku o tome donijela je Skupština zajednice općina 

Split uz suglasnost Republičkog sekretarijata za promet i veze. 
Prostoriju će osigurati Mjesna zajednica Murter, a troškove oko 
opireme prostoiriije snosift će Lučka kaipotanioa Šibenik.

PRIJEDLOG CIJENA ZA IDUCU TURISTIČKU SEZONU

NEDAVNO je Izvršni odbor Turističkog društva Murter 
raspravljao o protekloj turističkoj sezoni. Istaknuti su svi pro
pusti kao i dobre strane oko pružanja usluga gostima uglavnom 
u kućnoj radinosti. Naročit akcent u diskusiji dat je sadašnjem 
autokampu, koji, u kakvom se stanju trenutno nalazi, ne može 
dočekati iduću turističku sezonu bez temeljite reorganizacije i 
ulaganja većih novčanih sredstava u njegovu adaptaciju.

Na kraju je donesen prijedlog cijena za iduću turističku 
sezonu, koji će se prezentirati mještanima na prvom Zboru 
birača.

LJ. JELOVCiC

Pastrve iz kaveza uskoro na tržištu

Počeo otkup maslina
Ovih dana počela je berba 

maslina za preradu i konzer
viranje. Sada je u toku otkup 
crnih maslina, koje otkuplju
je poijoprivredina zadruga u 
Tribunjiu i koje će konzervi
rati u svom pogonu.

Pretpostavlja se da če ove 
godJine biti otkupljeno oko 6 
vagona crniih masima.

Ove godine cijena jednog 
kilograma otkupljenih masli
na iznosit će 17 'danara. (r. f.)

Sume poslije požara

Zgarišta ne pružaju lijepu sliku
šu'iniskfi požalili ne nanose 

ogromne štete samo naoio- 
nailnoj privredi, već posredno 
ili neposredno ugrožavaju eg- 
zistendiju života uopće, a po
sebno čovjeka.

U zadnjih desetak godlina 
šuimiski su požari unirštili ve
like površine naših priobal
nih šuma. Ta stihija nlije mi- 
moišla nii malobrojne šumske 
površikie koljjkio ih ima u na
šoj općinii. Samo na podru
čju Vrpolja izgorjelo je više 
od ftJiisučai hektara borovih 
šuma, a slično se dogodilo 
sa šumama na podiručljima 
Skradina, Slapova Kirke, Vo
dica i Srime. No, po ugaše
nim požarima nlije zaključe

na čitava šteta od vatrene 
stihije. Neočišćenli prostori s 
ostacima izgorjelog dirveća 
ne samo da ruže nego i šte
te normalnom razvoju mla
dog ponika u šumama četi
nara, a posebno naših pri
morskih borova i čempresa. 
U nagorjelom drveću legla su 
raznovrsnih biljntih bolesti, a 
napose opasnog šiumskog ki- 
sekta potkomijaka.

Bilo bi vriijeme da se net
ko ođ odgovorniih sjeti ove 
zaboravljene opasinoisti i da 
se što prije priđe čišćenju 
zgarišta izgo r j^h  šuma.

Tekst i snimak:
Mate RAJČIC

Premda je Jadransko more, 
po riječima mnogih oceno- 
grafa svjetskog glasa, jedno 
od najljepših i najčišćih na 
svijetu, malo smo orijentira
ni na blagodati i spedijall- 
tete koje nam ono pruža. 
Primjera radi, u prehrani sta
novništva Jugoslavije riba se 
nalazi veoma nisko na tablici 
prehrambenih artikala, za ra
zliku od drugih zemalja u 
kojima se izdvajaju ogromne 
sume novca radi usavršava
nja tehnologije ulova d uzgo
ja ribe. Tako su već davno 
Japan, Francuska i No<rveška 
pirvi započeli s eksperimen
talnim uzgojem ribe u kave
zima. Rezultati su bili ohrab
rujući, a godine 1975. i u nas 
se počelo konkretniije na to
me raditi. Koristala su se 
iskustva drugih, a i sami smo 
pronalazili rješenja radi što 
bržeg dobivanja kvalitetnije 
ribe.

Naši oceanografi su nakon 
podrobnijih analiza zakljupi- 
li da je područje Šibeniika iz 
više razloga za to najpodes- 
mlje. 1975. godine je u voda
ma otoka Krapnja postavlje
no nekoliko kaveza za uzgoj 
raznih vrsta riba, ali se uz
goj pastrve pokazao najpode- 
sniji. Ti su rezultati bili po-

Krotke vijesti
U Tribunju je svečano pro

slavljen Dan oslobođenja. Na 
spomen-obilježja položeni su 
vijenci i održane komemora
cije poginulim borcima. Ot
voren je dio novog groblja.

Dan oslobođenja proslav
ljen je i u Vodicama. Uz pri
sustvo brojnih mještana i 
gostiju iz bratimljeniih Kista- 
nja na svečan način otkrive
no je poprsje vodičkom revo
lucionaru Kamilu Pamuko- 
viou.

U vodičkom »Autoremontu« 
organiziran je 'sistematski prc 
gled svih zaposlenih radnika, 
(rf)

vod da se već 1976. godine u 
blizini hotelskog naselja »So
laris« radilo konkretnije na 
mrijestu šarge i lubina. Me
đutim, rezultati uza sva na
stojanja nisu bili zadovolja
vajući, ponajviše zbog prob
lema u uzgoju riblje mlađi. 
Nakon sviih tih teoretskih i 
praktičnih pokusa odlučeno 
je da se u kavezima uzgaja 
samo pastrva, a kao najpode- 
snija lokacija pokazala se 
rijeka Krka, od Šibenskog 
mosta do Sloradina. Tada je 
zauzet stav da se obavlja 
ulov prirodne mlađi koja bi 
se uzgajala u boćatoj vodi sa 
svim svojstvima morske i 
slatke vode.

Rijeka Krka, u području 
Skradina ima upravo idealne 
uvjete. Pri površini ima ka
rakteristike slatke vode uz 5 
promila slanosti a idući pre
ma dnu ona je  sve vnše pra
va morska voda. Sve tehni
čke probleme kao i komplet
nu organizaciju na kaveznom 
uzgoju pastrva na području 
općine Šibenik preuzeli su 
radna organizacija »Riba« iz 
Rijeke, OOUR »Riba« iz Šibe
nika i »Sljemeriba« iz Zagre

ba. U travnju ove godine u 
Skradinu je položen prvi ka
vez. Rezultati su bilii iznđd 
očekivanja, za 2 do 3 puta u 
kraćem vremem pastrva je 
dosegla kvalitetu potrebnu za 
plasman na tržištu. Zahvalju- 
Qi tim rezjuitatima 5. ovog 
mjeseca u rijeku Krku po
stavljeno je  još tri kaveza i 
novih 7 tisuća pastrva od 25 
do 30 dekagrama, koje će biti 
plasirane na tržište krajem 
godine. Za desetak dana bit 
će postavljano još 16 kaveza 
s oko lOO tisuća pastrva.

OUR-^ma, nosiodima ovog 
kor^isnog poduhvata punu po
moć i finandjisku pc^šku 
dao je SIZ za poljoprivredu 
i ribarstvo općine Šibenik u 
iznosu od m'Mjun i 700 tisu
ća dinara. Trenutno je  u 
ovom ribnjaku zaposleno če
tiri radndika, a trebat će ih 
uskoro i više. Sve to p>o ri
ječima Emina TeSkeredžiča, 
magis'tra Oceanografije govo
ri u prilog činjediči da će 
Skradin uskoro postati nova 
rentabilna »tvornica« ribe i 
to ne samo pastrva, već i 
drugih kvalitetnijih vrsta.

T. CRNOGAĆA

I na Prviću telefon
Krajem ove i početkom 

iduće godine organizacija 
PTT-a u suradnji s mjesnim 
zajednicama Prvić Šepurine 
i Luke zabiljezit će još jednu 
radnu pobjedu: uređenje kom 
pletne telefonske mreže za 
otok Prvić.

Obje mjesne zajednice ima
ju i^štanske urede već deset
ljećima, ali samo jednu tele
fonsku liniju. Uskoro će se 
ta situacija poboljšati i mje
štani će telefone moći uvesti 
u svoje domove.

Prvić će telefonske linije 
dobiti preko Vodica čija se 
centrala preuređuje i proširu
je. Vodice i Prvić će biti spo
jeni telefons'kim podmorskim 
kabelom.

Prema usvojenom troškov
niku, cijena priključka će 
izniosit'i 5000 dinara, a ispla
ćivat će se u ratama i to pr
va u iznosu od 2000 dinara, 
a ostale tri po 1000 dinara. 
Prva rata se uplaćuje odmah 
poslije potpisivanja prijave 
za priključak, a ostale kasni
je, tako da će do ožujka 1980.

godline biti sve otplaćeno.
Svaki prijavljeni bdt će du

žan iskopati 20 metara kana
la za polaganje kabela ili 
uplatiti još 2000 dinara (u 
dvije rate), za troškove ko
panja koje će u tom slučaju 
izvoditi PTT. Oni koji se od
luče za dohrovoljlni rad tre
baju -s radom početi odmah, 
jer se poslije 31. X I I  neće 
vršiti iskop, već samo prima
ti uplate. Telefonska mreža 
će slijediti manje više trasu 
vodovoda da se izbjegne ev
entualno miniranje i tako 
smanje troškovi izvedbe.

Mještanima koji žive izvan 
otoka poslane su pismene 
obavijesti d upute o prijav
ljivanju za telefonske prik
ljučke. Svi zainteresiraoili (ko
jih ima prema prvim, nepot
punim podacima, oko 200) 
ako nisu izvršili prijaVljiiva- 
nje mogu to ućinitli do 10. 
studenoga u proistoiriijama 
mjesnih zajednica. Uplate se 
mogu izvršiiti osobno iOli pre
ko poštansklih uplatnica.

Slavica VLAHOV

Vodice Do nove školske zgrade
Tko kaže da nauka nije teška? Pogledajte 

samo ove vodičke prvoškolce kako su lijepo 
odložili torbe da bi malo predahnuli. A nau
ka nije zec da će uteći. Uostalom, još nije 
zvonilo. A i sunce je. Valja malo protegnuti 
i noge i ruke. One prve da bi lakše vratile 
puste libre i kartu kući, a druge da bi lak- 
ke povukle kakvu pletenicu (ako toga joŠ 
ima u ovo moderno vrime) ispred sebe. Kroz 
nekoliko godina ova će slika možda postati 
i arhivski dokument kad mještani podignu 
novu školsku zgradu za koju već dvije go
dine izdvajaju i vlastiti dinar. Istina, ona 
neće biti tako moru nadohvat i suncu pred 
očima kao ova ali će biti veća, novija, mo
derna. Uostalom, valja Štogod i žrtvovati 
za znanje. A za ovakve kufere knjiga i ta
mo će se valjda naći kakve skaline da po
dupru leđima čitanke i računice...

S. ARALICA
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Promet, krv, čistoća
GRADSKA prometna karta će za tri-četiri godine 

izgledati mnogo drukčije nego danas. Brže i sigurnije 
će vozila ulaziti u Šibenik i izlaziti iz njega. Brže će se 
kretati gradom. Omogućit će to ražinska petlja koja 
je u izgradnji, pa planirana tzv. tehnološka cesta, novi 
prometni pravac od željezničke stanice do Subićevca i 
rekonstrukcija više postojećih gradskih ulica. Sa svim 
tim i drugim vezanim uz gradski promet građani su se 
mogli proteklih nekoliko tjedana upoznati u Muzeju 
grada. Mogli su usto i dati svoje primjedbe, iznijeti 
mišljenja, prijedloge.

Mali ih je broj, međutim, iskoristio te mogućnosti. 
Sudimo to po knjizi dojmova. Od njenih stotinjak i 
više stranica tek prvih pet-šest ih je ispisano od sed
morice građana. Skromno. Preskromno.

DVA posto stanovnika naše općine trebalo bi go
dišnje dati krv da bismo mogli podmirivati sve potrebe 
za tom dragocjenom tekućinom i izvršavati obavezu 
prema nacionalnom programu krvne plazme. Premda u 
ovoj godini još nije ostvaren ni upola manji postotak 
od prijeko potrebnog, ipak ima mjesta zadovoljstvu 
na tom planu. Jer, ne tako davno, gotovo da i nije 
kod nas bilo organiziranog dobrovoljnog davanja ki'vi. 
Sada imamo dvadeset i dva kluba sa 620 organiziranih 
davalaca. Kreće se, ipak se — kreće!

Kretalo bi se na tom planu i brže kad bi najveći, 
poput TLM  »Boris Kidrič«, bili bolje organizirani. Ili: 
kad bi zdravstveni radnici prednjačili primjerom. Mož
da to oni i čine, ali neorganizirano, jer koliko nam je 
poznato u Medicinskom centru ne postoji klub do
brovoljnih davalaca krvi.

DA NAM grad može biti čist pokazale su Medi
teranske igre. »Čistoći« su tada pružile podršku i po
moć mjesne zajednice, organizacije udruženog rada 
i,građani. Podrška i pomoć iskazivana je dvostruko: 
direktnim angažiranjem u čišćenju i smanjenim one
čišćavanjem. Zahvaljujući tome grad je tokom druge 
polovice rujna bio čist. Za sadašnje prilike to ne mo
žemo kazati.

Ne bi trebalo očekivati stalno angažiranje brojnih 
drugih uz »Čistoću« na čišćenju grada. Ako bismo, 
međutim, smanjili vlastito onečišćavanje radne i ž i
votne sredine pružili bismo znatan doprinos čistoći 
grada. To se od nas očekuje, pa i traži. Tome tre
ba podučavati najmlađe.

t a r r
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Iz MZ Skopinac I Baldekin

Postoje uvjeti 
za uspješniji rad
* Osnovne >organizax:ije Save
za komimista ibloka Skopinac 
i Baldekin II  u povodu 60. 
obloeftnice KPJ, SKOJ-a i re- 
voladonarniih îndđkaita te 35. 
godišndace oslobođenja Šibe
nika,  ̂ održale su zajedničku 
svečanu sjednicu. Sjednici je 
pored članova SK kao gosti 
prisustvovalo dvad^eitak o- 
mlađinaca i  vaše druStvenoHpo 
litičfciih rax3ndka s ovog pod
ručja.

Uz prigodan referait u kome 
su evocirane uspomene iz bor
be i višegodišnjeg plodnog i 
uspgešnog rada stanovnika o- 
vih naših podničiia grada, kul- 
tunaornumdeftniČki po^ogram iz
vela su oičendci CX)KUD-a i 
članovi folklome sekoijje Os- 
noome škole »Mairšal Tdito«. 
Posebno izabrani delegati sa 
zajedničke svečane sdeidnice 
položili su vijence na apomen- 
-obiJđežja dz NOB-a i žrtava 
rata i  to na HiSku, ii Ulici 
Borisa KidriČa 4 na zgradi 
^ p e .

Svečanost je održana u no- 
voadaptirainim prostorijama

pa je tom prilikom bEo uru
čeno više ipriznanja istaknu
tim radnicima i alfctivistima 
koji su svoddm dobrovoljnim 
radom omogućili da se ove 
prostorije osposobe. Za nove 
prostorije o kojoma je  duječ 
Skupština općine Sitoendlk je 
iiz Fonda za uređenje prosto
rija mjesnih zajednica svoje
dobno bila dodiidelEa — u tri 
navrata — 148.000 dinara. U 
preuređenim prostorijama sa
da postoje svi uvjeti za rad 
kako svih društveno-,politič
kih organizacija ovog dijela 
grada tako i omladinske or- 
gan'izacije.

S ove radne manifestacije 
na Skopinou i Baldekinu II  u- 
pućen je pozdiravni telegram 
drugu Titu u kome se, izme
đu ostalog, kaže:

», . . 152 komunista raspo
ređenih u dvije osnovne or
ganizacije Mjesne zajednice 
»Bratstvo i  jedinstvo« Balde
kin II — Skopinac iz Šibeni
ka evocirali su usfpomene iz 
svog 60-tgod'išnijeg plodnog i 
uspješnog rada«.

C. G.

UMJESTO DRUŠTVENE  
KRONIKE

Zar smo 
zaista talni
Prije nešto više od Četiri 

mjeseca na domaku našega 
grada dogodila se teška sao
braćajna nesreća u kojoj je 
poginulo šest naših građana a 
više ih teže Hi lakše povrije
đeno. Mnogi od povrijeđenih 
još uvijek su na liječenju. 
Prije nekoliko dana, posjetili 
smo jednu od najteže povrije
đenih nakon što je upućena 
na kućnu njegu. To je Zdrav- 
ka Maričić. majka dvoje dje
ce i zdravstveni radnik.

Sve nas je iskreno obrado
vao njen povratak u svoj to
pli dom gdje će besumnje 
lakše podnijeti liječenje teš
kih povreda zadobivenih u 
nemilom udesu. Mnogo nas 
je  toga obradovalo u susretu 
s ovom mladom ženom a naj
više mogućnost da će se po
stepeno ali sigurno vratiti u 
krilo sposobnih i zdravih.

No, nemalo nas je  iznena
dio dio razgovora s tom žrt
vom ljudske neodgovornosti i 
nesavjesti koja se odnosi na 
brigu o ovom radnom čovje
ku,

— Za sve vrijeme boravka 
u bolnici nitko iz Autotran- 
sportnog poduzeća »Šibenik« 
nije došao da me posjeti, iz
razi žaljenje ili mi na bilo 
koji način ublaži tešku bol — 
rekla nam je  Zdravka.

Namah nismo vjerovali toj 
tvrdnji. Nismo vjerovali jer 
znamo koliko riječi izgovore
nih i ispisanih prosipamo ka
da govorimo o ljudskoj soli
darnosti, 0 savjesti, o potrebi 
priznanja i pružanja pomoći 
čovjeku. Nismo vjerovali i te
ško je  vjerovati da drugovi, 
prvenstveno oni iz sindikalne 
organizacije Autotransportnog 
poduzeća nisu našli za shod
no da posjete tu teSko povri
jeđenu putnicu njihova vozi
la, čovjeka kojeg je  njihova 
služba bila dužna sigurno pre 
vesti tamo gdje želi i gdje je 
treba prebaciti s ostalim put
nicima.

UREDNIK

u  Iransmrt
II..

Zanatsko-građevinsko i usluž
no poduzeće »Komunar« odlu
čilo je formirati radnu jedinicu 
za transport koja bi obavljala 
usluge pravnim osobama, rad
nim organizacijama, te građa
nima, U tu svrhu već su naba
vljena tri vozila marke »Kip- 
per«, a slijedi nabava još jed
nog ili dva.

Ova radna organizacija os
novana je za potrebe održava
nja stambenog i poslovnog pro
stora. Međutim, njen razvoj je 
daleko brži od tih potreba ta
ko da ona nudi svoje kapaci
tete raznim naručiocima. Ni
kad u svom poslovanju nije 
imala poslovnih gubitaka iako 
se sukobljavala .sa onim 
problemima koji prate svaku 
malu radnu organizaciju u nje
nu razvoju i poslovanju. I u 
posljednjih deset mjeseci po
slovala je pozitivno, a ostvaren 
je i o.statak čistog dohotka.

G. V.

V ..

i z  š ib e n s k e  p o v ije s t i

Barokni zvonik
Barokni zvonik na pravoslavnoj crkvi Uznesenja 

Bogorodice u Zagrebačkoj ulici, jedini spomenik 
takve vrste graditeljstva na jadranskoj obđli, djelo 
je majstora Ivana Skoka s početka 18. stoljeća. Ova 
crkva sagrađena je na mjestu, gdje su u 12. stoljeću 
obitavali templari, a dva stoljeća kasnije beneđik- 
tinke Sv. Spasa koje se tu nalaze do 1806. godim. 
Od tada je jedno vrijeme koriste francuski vojnici, 
da bi 1810. godine odlukom Napoleona bila i^tup- 
Ijena pravoslavnom episkopu Benediktu Kraljeviću. 
Zvonik (na slici) oštećen je u zračnom napadu na 
Šibenik prosinca 1943. i nakon oslobođenja poprav
ljen.

6,5 milijuna u adaptaciju 
i opremo Neurološkog odjela

Užiirbajio se vrše radovi na 
adaptaciji Neojiro'loSloog odje
la Medtičinjskog cenftra u Ši
beniku. Ovaj, inače dosta do
trajala i nefiunkcionailni odjel, 
nakon završetka svih radova, 
što se očekuje za oko tri 
mjeseca, bit če poditjeljen u 
dva dijeda: miu'štka neurologija 
i odlići inteaiizlivine njege.

Na terapiijiskom muškom 
odjeilu bit će izgrađen pirostor 
u kojem će se omogućiti ta 
kozvana »dinevina bolnica« što 
je novost u radli ovog odjela. 
Sadašnji broj kreveta (30) bit 
će smanjen, tako da u soba
ma neće biti smještena više 
od četiirli kreveta, Što će omo
gućiti 2inatfno uspješnije lije
čenje.

Istodobno uvest će -se i no
ve metode 'BjeČenija kao što 
su grupna psihoterapija i te- 
rapijiska zajednica.

— Adaptacija ovog odjela 
ne stvara samo bolije prostor
ne tiVjele — rekao nam je d;r 
Jovan Rašković, šef Neairolo- 
škog odjela. — Još je važnije 
da se uvode nove, metode. 
Pirividno gubimo na broju 
kreveta, međutim, doblivamo 
na miogućnostii obrade više 
osoba, znači i efekasailijem li
ječenju.

Pored ovoga, uvest če se 
izmijene a na odjeliu intonzJivne 
njege gdje će se uglavnom 
liječiti osobe poremećenog

srčanog tlaka. Tu če,. primje
rice, tiz svakog oboljelog ra
diti jedan zAavstveni rad
nik. Predviđeno je i da rad
no mjesto liječnika bude uz 
obolj-de. Nabavit će se i osci- 
loskopski EEG Čime će biti 
omo'gućeno stakio praćenje 
kretanje Ix>les'tli.

Za .uređenije NeuroiloŠkog
odjela utrošit će se ukupno 
oko 4 milijuna dinara, a sa
mo za no'VU medioinšku opre
mu iEdvojiiit će se, kaifco se 
predviđa, dko 2,5 millitjiuna di
nara.

Z. B.

DALI KRV
U Siliužbi za transfuziju kr

vi Medicinisko-g centra u Ši
beniku prošlog tjedna dobro
voljno su dail'i krv: Radivoj 
Radonjiić, Aleksainidar Zateza
lo i Boris Tlua*čiinov (»Ele- 
mes«), NebojŠa Dunkić i Bo- 
židar Bogdan (»Izgradnja«), 
Miiilojko Radaković (Veteri
narska stanica), Nada Juri- 
čev — Barbin (Vodice). Mir
ko Bašić i Nenad škugor (Ši
benik).

Općinska organtizadija Gi'- 
venog križa najtoplije zahva
ljuje svim darovateljima.



Pisma uredništvu

Klapa „Sibenik“ vratila se sa turneje

Uspješan nastup u SAD
Klapa »Šibenik« vratila se s turneje u 

SAD u okviru koje je  održala niz vrlo us
pješnih koncerata. Pr\'i koncert održan je 
u New Jerseyu u zgradi Talijanske koope- 
rative. Uz pjevanje Idape, nastupio je  i Mla
den Bjažić sa svojim čakavskim stihovima.

Završna priredba Jadranskih susreta, na 
koje je  naša popularna klapa pozvana, odr
žana je  u velikoj koncertnoj dvorani u New 
Yorku. Priredbi je, uz više od 500 iseljenika 
iz Jugoslavije, prisustvovao i generalni kon
zul SFRJ u New  Yorku, Vaso Vešković, te 
predstavnici Matice iseljenika Hrvatske i 
članovi konzularnog zbora. Kroz priredbu 
je vodio M ile Rupčić. Među našim iseljeni
cima pjevanje klape »Šibenik« primljeno je 
s oduševljenjem, tako da se često događalo 
da moraju ponavljati izvođenje i po neko

liko puta. Nakon završne priredbe Prvih 
jadranskih susreta, održano je  drugarsko ve
će u restoranu »Dubrovnik« na kojoj su bili 
iseljenici iz Žirja, Prvića, Zablaća i Kaprija.

Nakon toga, klapa »Šibenik« održala je 
još niz koncerata s jednakim uspjehom me
đu našim iseljenicima. Sve vrijeme boravka 
u SAD, o Klapi su se brinuli naši ljudi, me
đu kojima su se posebno isticali dr Živko 
Strika i članovi naših društava.

Uz klapu »Šibenik«, na Prvim jadranskim 
susretima nastupili su i pjevači Ljiljana Bu- 
dičin Manestar, Mirko Cetinski, Duško Lo- 
kin i nogometaši N K  »Istre«, Mile Rupčić 
i pjesnik Mladen Bjažić.

Na slici: klapa »Šibenik«.
Z. B.

Za Inalitetolje osloge J IS T O Č E "
Potrebe za uklanjanjem 

smeća svakim danom sve su 
veće. Razlozi su razvoj indu
strije, struktura ambalaže i 
porast životnog standarda.

Komunalna radna organiza
cija »Čistoća« u obavljanju 
zadataka održavanja čistoće 
svakodnevno nailazi na broj
ne probleme. Nedostaje pros
tora za održavanje i parkira
nje vozila jer je  dosadašnji 
prosix)r u Ulici Marti je  Gupca 
sasvim skučen. Već duže vri
jeme ova radna organizacija

nastoji nabaviti nova sredst
va za rad. Uskoro će dobiti 
tri voziila za odvoz smeća. Ta
kođer je u planu izgradnja 
parkirališnog pros?tora i ga
raže. Radovi se procjenjuju 
na 30 milijuna dinara. U sred 
njoročnom planu razvoja po
sebno će mjesto zauzeti zapo
šljavanje novih kadrova. Od 
broja prijefko potrebnih čista
ča dnevno redovito izostaje s 
posla oko 20 posto radnika. 
Odaziv na raspisane natječa

je za zapošljavanje novih 
radnika vrlo je  slab.

U »Čistoći« kažu da bi se 
mjesne i kućne zajednice tre
bale uključiti u održavanje 
čistoće grada. Jer, još uvijek 
ima radnih organizacija i gra 
dana koji se ne pridržavaju 
dogovorenih uipuitstava o na
činu i vremenu iznošenja pla
stičnih vreća s otpacima. T i
me naoTužuju i zagađuju grad, 
a »Čistoći« otežavaju svako
dnevan naporan posao.

G.V.

Impresije sa 
ljetovanja

Druže uredniče!
Kao rođena Šibenčanka 

iako viže godina živim u dru
gom gradu, ne propuštam ni 
jedan godišnji odmor, a da 
ne boravim u svom rodnom 
mjestu.

Iz godine u godinu opažam 
mnoge promjene u gradu. A - 
ko su dobre — ja se radujem. 
Ako nisu — žao m i je.

Bilo mi je veoma žao na 
primjer, kad sam, šetajući o- 
balom, vidjela grupu strana
ca koji su se divili postavlje
nim topovima. Izraz divlje
nja zamijenio je  izraz gađe
nja na licu jednog od njih, 
kad je zavirio u unutraš
njost cijevi i vidio —  hrpu 
smeća.

Stanujem u Crnici. Vidim, 
gradski i prigradski autobusi 
prolaze ili se zaustavljaju. 
Daleko m i je  do tržnice. Ušla 
bih u autobus, ali kamo bih 
stigla kad nije označeno kuda 
idu i gdje sve staju. Naoko 
sitnica, zar ne?

Cesto se pitam da U Šibe
nik ima sva obilježja drev
nog, lijepog grada. Ima —  ka 
žem sebi i divim se svemu što 
ga Čini gradom. A  onda — 
stisret sa konjima i barovi
ma u centru grada iza kojih 
se vuku kolone automobila. 
Zatim lavež pred kućom ve
zanog Hi puštenog psa sa lan
ca koji na svaki šum »kidiše«.

Šibenik nije samo centar 
komune. Gradski oci svakako 
vode brigu i o prigradskim 
predjelima. Prođite magistra
lom, dovoljno je i do Vodica, 
naći čete na hrpe nabacana 
smeća tik uz cestu. Mora li 
to baš tako?

Smokva je  uvijek bila sim
bol Mediterana. Nekad su se 
sušile i bilo ih je  svagdje i 
svi smo je  rado jeli. Danas je 
zapuštena, a ni sušene ne mo
žete kupiti osim ako nisu iz 
uvoza. Putujući gledamo kako 
prezrele klju ju ptice ili opa
daju. Stoje na dohvat ruke 
svakom putniku-namjerniku. 
Zašto se danas tako malo ci

jeni to voće i pušta da pro
pada?

Jednosmjerne ulice su pra
ksa svih urbanih sredina u 
suvremenom saobraćajnom bu
mu. I  to je  u redu. A li ne 
slažem se da se uz znak jed
nosmjernog pravca na zavoju 
oko crkvice Sv. Nediljice, u 
Crnici, ne postavi znak ogra
ničenja brzine, suženje puta, 
prelaz pješaka, oštri zavoj i 
maksimalna opreznost. Već 
nekoliko godina škripe gume 
na zavoju, a ljudi kao zečevi 
odskakuju u stranu kad nai
đe vozilo. Opasnost je tim  
veća što u Ul. Ive Zaninovi- 
ča većina izlazi iz kuća rav
no na kolovoz, a ulica je  pre
uska za pješačku stazu.

Eto, to su moje »im presije« 
s ljetovanja. A li ip<tk nije  sve 
tako crno. Kao potvrdu tome 
navest ču nekoliko primjera:

Sjedila sam ispred hotela 
»K rka « kad se zbila tragedi
ja sa talijanskom jahtom, 
gdje je  jedan turist izgubio 
život. Zadivljujuća je bila br
zina hitne pomoći, koja je  
potpuno opravdala svoj na
ziv.

Čestitam i personalu kava
ne »M edulić« koja je  uvijek 
pružala gostu solidnu uslugu 
i ugodan ambijent.

Cesto spominjemo šibensku 
opskrbu hranom. Nađe se sve 
ga pomalo, ali za svaku je  
pohvalu dobar i bogat izbor 
mesa. Šteta što ribe nije bilo 
više na izboru.

Zahvaljujući M IS -u  mnogo 
štošta je  urađeno i uređeno. 
Da li će se stati na tome i  če
kati novi M IS, i li  će Šiben
čani njegovati svoj grad, u- 
IjepŠavati ga i  obnavljati i 
bez toga. Jer, ruku na srce, 
ostalo je još mnogo toga što 
bi bilo dobro i  trebalo napra
viti, da naš Šibenik zablista 
u punom sjaju i  svojoj ljepo
ti. A li, o tome možda drugom 
prilikom.

Vaša ćitateljka
Marija — Maca 

FU NDUK  
Rijeka

S P O R T - S P O R T  POČELO JUNIOOSKO PRVENSTVO ŠIBENSKOO POOSAVEZA

ŠAH

Brzopotezni turnir
u čast Dana oslobođenja Šibenika 

prošlog je tjedna u organizaciji SK 
»Metalac« u našem gradu održan 
veliki brzopotezni turmr uz sudjelo
vanje šahista iz svih dalmatinskih 
klubova. U konkurenciji 18 šahista 
najbolji je bio prvokategomik Alek
sandar Bjcianović iz Knina s 14 
osvojenih bodova, Najopasnije kon
kurente imao je u majstorskim kan
didatima Radi (Poštar-Split) i Vis- 
kiću (Metković) koji su sa 13, od
nosno 12,5 bodova osvojili drugo i 
treće mjesto. Najbolje plasirani Si- 
benčanin je majstor prof. Bulat na 
četvrtom mjestu s 11,5 bodova, te 
Piša na petom s 11 bodova.

PRVENSTVO ŠK »METALAC« 

SISARA U VODSTVU

Prvenstvo SK »Metalac« donosi iz 
kola u kolo sve zanimljivije borbe 
s mnogo neočekivanih rezultata. Tako 
se jedan od glavnih kandidata za 
prvo mjesto Joško Piša nalazi pri 
dnu turnirske tablice, dok je u 
vodstvu pomalo neočekivano Marinko

SiSara koji je u dosadašnjih pet 
kola pokazao najsigurniju igru. Me
đutim, prava borba za prvo mjesto 
tek se rasplamsava, tako da se idu
ćih kola može očekivati još borbe- 
nija igra. Evo i kompletnih rezul
tata:

I I I  kolo:
Klarić — Lacmanović 1:0, Ceronja 

— Nakić 1:0, Sišara — Grgurević 1:0, 
Grozdanić — Delić 0:1, Knežević — 
Zorić 1:0, Romac — Piša remi, Raje- 
vić — MrSa 1:0,

IV  kolo
Lacmanović — MrSa 0:1, Piša — 

Rajević 0:1, DcHć Knežević 1:0, Grgu
rević — Grozdanić 0:1, Nakić — Si
šara 0:1, Klarić — Ceronja 0:1, Zo
rić — Romac odgođeno,

V kolo
Ceronja — Lacmanović remi, Kne

žević — Grgurević remi, Romac — 
Delić 1:0, Rajević — Zorić remi, Mr- 
ša — Piša remi, Sišara — Klarić od
gođeno, Grozdanić — Nakić odgo
đeno.

Stanje na tablici poslije petog ko
la; SiSara 3,5 (1) Ceronja 3,5 Mrša 
3 Grozdanić i Rajević 2,5 (1) Grgu
rević 2,5 itd.

KOŠARKA
U prvom kolu juniorskog pr\'enstva 

šibenskog saveza favoriti »Osvit« i 
»Sibenka« istakli su kandidaturu za 
pn'aka. Ugodno su iznenadili mladi
ći MTRZ-a pruživši veoma jak otpor 
prošlogodišnjem prvaku »Kninu«. 
»Kornatar« nije zaigrao jer momčad 
»Primoštena« nije doputovala u Šibe
nik.

Rezultati »A« skupine:

»KNIN« — MTRZ 59 : 53 (41 : 20)
Šibenik — Dvorana »Partizana«. 

Gledalaca 50. Suci: Milaković i Erce- 
gović, obojica iz Šibenika.

»KNIN«: Gladović, Trtić, Matić (8), 
Jović, Nonković (11), Raca (24), Si- 
nobad, Pupavac, Simčić, Mažibrada, 
Colović (14), Mesić (2).

MTRZ: Skorić (12), Stegić (4). S. 
Cakić, Kulaza (1), Rakić, D. Cakić 
(16), Grgurević (9), Pancirov (11).

»ZATON« — »SIBENKA«
39 : 90 (13 : 42)

Šibenik — Dvorana »Partizana«. 
Gledalaca 50. Suci: Perković i Do
mazet, obojica iz Šibenika.

»ZATON«: š. Ajduković (22), Jurič 
(2), MrSa, Ivanda (4), Martinović 
(2), Puče, M. Ajduković (8), Coga (1), 
.Turleka.

»SIBENKA«; Markoč (6), Aras (10), 
Marić (2), Spahija (2). Svirčić (20), 
Slavica (2), Petrović (10). Damjenić 
(13), Jablan (19), Lokas, Markov (6).

»RASTOVAC« — »GRAĐA«
64 : 53 (34 : 25)

Šibenik — Igralište »Partizana«. 
Gledalaca 30. Suci: Peran i Gašperov, 
obojica iz Šibenika.

»RASTOVAC«: D. Stegić, Orešković, 
Jovanović, štrkalj (14), N. Stegić 
(22), T. Stegić, Olivari (12), A. Be- 
rak (10), Fantov, Suškov, J. Berak 
(6).

»GRAĐA«: Dražić (31), Belamarić 
(1), oBžikov (11), Poljičak (2), Jurić 
(4), Parica (4), Milaković.

Poredak »A« skupine: »Sibenka«, 
»Rastovac« i »Knin« po dva boda, 
MTRZ, »Građa« i »Zaton« bez bodo
va.

Rezultati »B« skupine:
»RASLINA« — »RAŽINE«

71:64 (37: 23)
Šibenik — Dvorana »Partizana«. 

Gledalaca 50. Suci: Lepur i Petković, 
obojica iz Šibenika.

»RASLINA«: M. Lokas (2), Alviž, 
N. Lokas, Pulić (16), L. Lokas, K. 
Lokas I (9), Z. Lokas (6), K. Lokas 
II (12), F. Lokas (24).

»RAŽINE«: Klisović, Banovac, Re- 
Ijan (26), Poljičak (11), Bačelić (4), 
Stančić (13), Junaković (10).

»OSVIT« — DOSK 
109:28 (55 : 8)

Šibenik — Dvorana »Partizana«. 
Gledalaca 50. Suci: Lepur i Ljubić, 
obojica iz Šibenika.

»OSVIT«: Perković (6), Ercegović 
(28), Brajković (16), Jurić-Kokić (5),

Paškov (4), PoČkaj (12), Berak (32) 
Skočić (6).

DOSK; Krasić (6), I. VukuSić, To- 
mić, Dr. Vukušić (6), Meštrović, GaS- 
pardi, Copić (2), Dm. Vukušić (12), 
Supuk, Marin (2).

Poredak »B« skupine: »Osvit« i 
»Raslina« po dva boda, »Ražine«, 
DOSK i »Komatar« bez bodova.

Raspored drugog kola: MTB^ — 
Zaton, Komatar — Raslina, Sibenka
— Rastovac, Građa — Knin, Ražine
— Osvit, (mp)

NOGOMET
M U R T E R S K A L I G A

Rezultati V kola:
Slanica — Radelj 4:0, Završinje

— Jezera 1:1, Studio - Goričine 7:5,
Veterani — Brodograditelj 3:4, Ti-
jesno — Rudina 2:1.

T A B L I C A
Završinje 5 4 1 0 25: 7 9
Jezera 5 3 2 0 21:12 8
Slanica 5 3 0 2 17:15 6
Rudina 4 2 1 1 13: 7 5
Studio 5 2 1 2 18:23 5
Goričine 4 2 0 2 20:19 4
Brodograditelj 5 2 0 3 18:18 4
Tijesno 4 2 0 2 11:12 4
Radelj 5 0 1 4 13:30 1
Veterani 4 0 0 4 8:17 0

Raspored VI kola:
Završinje — Slanica, Studio — Je

zera, Rudina — Brodograditelj, Ve
terani — Goričine, Tijesno — Radelj.
(Ij j)



Nakon predstavke .Julije Ce^af

OSREDNII DAN ZA SHAKESPEAREA
Uvijek kad nam se učini 

da nešto nije osobito dobro, 
a trebalo bi po svim »objek- 
titmostima« biti, nastojimo to 
pripisati nekom utjecaju iz
vana. Tako ie nekako bilo i 
poslije predstave »Julije Ce
zar«. Sve što je u vezi s tom 
predstavom, sve te »objektiv
nosti« koje spomiLnijemo, sva 
imena uz nju vezana govorila 
su o tome da ćemo, tj. da 
bismo trebali uživati u jed
nom teatarskom doživljaju. 
Ono što smo vidjeli, govori 
drukčije. Možda je  predstava 
imala »loš dan«, možda je 
izvođena u prostoru za koji 
Ilije zamišljena, možda je  na
ma, publici, bilo previše hlad
no u kazalištu tu večer. Kako 
bilo, izišli smo iz teatra pri
lično hladni, i to ne samo 
zbog termometarskog stupca, 
spuštenog na vTlo nizak nivo..

No, zanemarimo sva ta 
»možda« i osvrnimo se na 
predstavu tak\oi kakvu smo 
vidjeli i  doživjeli u ponedje
ljak u kazatištoi.

Svaka kazališna predstava 
svojevrstan je  isječak dz ži
vota, obogaćen »teretom« uni
verzalnosti, isječak koji d sam 
predstavlja »mali život«, od
ređena toka, uspona i epiloga. 
Tako su nas nekako učili i 
konstnikcijii svakog književ
nog (pa i dramskog) djela. 
A »Julije Cezar« kakvog smo 
vidjeli u Šibenskom kazalištu 
isječak je kojii se kreće pra- 
volinij'ski, bez uspona g pa
dova, bez početka i kraja, bez 
uzbuđenja, nabijenosti. Bez 
tempa i dinamike. Glumci su, 
izuzevši dvojicu ili trojicu, 
ostali bez fizionomije, isklju
čivo na razini hladne korekt- 
nostd. A i to ne svi, tako da 
se to-kom čitave predstave, 
nedopušteno mnogo puta do
gađalo to, da nije korektno 
izgovoren sam tekst, da zbog 
loše dikcije nismo »uhvatili« 
riječi i riječi... Jednom rjeoju, 
sve je više sličilo na probu, 
nego na pravu izvedbu.

Ne možemo »Juliju Cezaru« 
kakvog smo vidjeli i doživje
li, osporiti svaku vrijednost. 
No ona koja postoji, dolazi 
uglavnom od teksta te snažne 
Shakespearove tragedije u

kojoj g o to ^  svii likovi izgle
daju poput heroja, velikih 
duhom i dostojanst\x>m. (Po
stavlja se, međutim, pitanje, 
što bi bilo da se nije radilo 
o Shakespeareovom tekstu?...) 
Osim toga, nije bilo one mu
ke oko stihova, na koju smo 
nekad često nailaziili u nje
govim predstavama. Režiser, 
zajedno s glumcima pretpo
stavljamo, pronašao je novu 
vrednotu tih stihova, vredno
tu kojom se moglo vrlo vje
što upravljati čemu vjerojat
no pridonosi i dobar prije
vod.

A što se pak tiče nekog 
osuvremenjivanj a tragedi j e,
ne znamo baš koliko o njemu 
može biti riječi. Jasno je da 
su redatelj i scenograf pred
stavu uspješno lišili bilo kak
vih vanjskih naznaka koje je 
vežu za određeno vrijeme i 
mjesto, no je li to samo po 
sebi razlog da nešto progla
simo suvremenim? Sigurno je 
jedino to, da je  doista po
stignut dojam univerzalnosti 
koja se reflektira u čitavoj 
smisaonoj potki izvedbe i ko
ja govori o  vječitim odnosi
ma među ljudima u specifič
nim životnim situacijama — 
— ovaj put politika.

što se tiče režijskog postu
pka, u kojem »igra« cijeli 
prostor kazališta, smatramo 
ga uspješnim, tim više Što je 
u po-stojećim uvjetima primi-

Helija ivelpieijetnili 
filinoia od 12-H .  sU enga

Kino poduzeće Šibenik or
ganizira od 12. do 18. stude
noga reviju pretpremjemih 
filmova iz repertoara za idu
ću godinu.

Filmovi će biti prikazani 
ovim redosliijedom:

»Bijeli Buffalo« — ameri
čki westem, režisera J. L. 
Thompsona, glavne uloge: 
Charles Bronson i Kim No
vak.

»Dominika - duh koji ubija 
— američki krimić sa atmo
sferom strave, režisera Mac- 
hael Andersona, igraju; C l f f  
Robertson i Jean Simmonis.

»Galaktika -  svemirska krs
tarica« — američki naučno- 
-fantastični film, režisera Ri- 
charda Colle, igraju: borne 
Green i Diric Ban^iot.

jenjen prvi ili drugi put — 
— dakle na granici improvi
zacije.

Recimo na kraju da je 
»Julija Cezara« režirao Miix) 
Međimorec, a da su glavne 
uloge tumačili Fabijan Šova- 
gov îć, Darko Curdo, Mladen 
Budišćak, Željiko Vukmirica, 
Mladen Vasary l drugi.

Jordanka GRUBAC

Razgovori

Film je dobio nagrada za 
specijalne efekte »Pariz 1978«.

»Boksač« — japanska dra
ma režisera: Ng See Juena, 
uloge: Ho Chung Tao i N.lnda 
Horst.

»Zvijezda disco-kluba« —
— britanski muzički film  re
žisera lan Sharpa, uloge: 
Gorry Sudquist i Patty B'ou- 
laye.

»Tajna dokumenta Prokej«
— američki špijunski film. 
Uloge: Charles Bronson i Ja- 
cqueliine Bisset.

»Carstvo strasti« — japan
ska drama režisera Nagisha 
Oshime, igraju: Kazuko Jo- 
šijukti, Tahiro Tamuira. Film 
je dobio nagradu za režiju u 
Kanu 1978. god.

Gostovanje 
,Zagrebačkih 

solist â ^

Divan
početak

Besmisleno bj bilo da po
kušam opisati sve ono što se 
u muzičkom pogledu dogodi
lo u Šibenskom kazalištu 
na koncertu »Zagrebačkih 
solista«. Uostalom, kojim pra 
vom da jedan muzički laik 
piše o onome što su već to
liki muzički kritiičari progla- 
siilii vrhunsikim svjetskim do
metom reprodukcije.

Ipak su u meni pokrenute 
neke pobude, da napišem o- 
vih nekoliko riječi, barem 
nas samih radi. Dogodilo se 
čudo, da jedna muzička pri
redba s područja »ozbiljne« 
muzike privuče publiku u to
likom broju da je ispunila 
gledalište Šibenskog kazali
šta.

Znam, veći dio mjesta bio 
je popunjen učenicima šiben 
ske Muzičke škole, što smo i 
očekivali, što je i normalno, 
jer su njima ti koncerti i 
najpotrebniji i najkorisniji. 
Ipak treba pohvaliti nastoja
nja svih zaposlenih u toj ško 
li. da kod učenika stvore to
liki interes i ne samo za o- 
vaj izuzetni koncert, nego to
kom cijele koncertne sezone.

No, glavno »čudo« se ipak 
dogodilo sa šibenskom pub
likom, koja je za ovaj kon
cert pokazala interes koji je 
prema prosjeku posjeta u 
zadnjim sezonama, prema- 
šen za nekoliko puta.

Dakako, teško je tako re
nomirani i »rasprodani« an
sambl često dobiti na gosto- 
vanije. Ovaj put budimo za
hvalni Koncertnoj direkciji iz 
Zagreba, koja nam je pim i- 
la tu mogućnost, koja je za
malo i ostala samo moguć
nost, da se naš općinski SIZ 
za kulturu nije našao kao su- 
financijer tog značajnog mu
zičkog i kulturnog događaja 
za Šibenik.

Bit će tokom ove koncert
ne sezone još sličnih konce
rata (npr. »Collegium musi- 
cum« iz Beograda), ali i vr
hunskih solističfcih, popular
nih i koncerata mladih u- 
mj etnika. Nadamo se, iza o- 
vako uspješnog početka se
zone, da će naša koncertna 
publika za sve manifestacije 
pokazati barem približan in
teres!

D.G.

Veliki značaj 
inform iranja

— Informiranje smo pro
glasili područjem od poseb
nog društvenog značaja, a 
trebalo bi biti od općeg dru
štvenog značaja — istakla je 
Dara Janeković, naša pozna
ta novinarka i predsjednica 
(volonter) Sekcije za dru
štveno informiranje pri Re
publičkoj konferenciji Soci
jalističkog saveza radnog na
roda Hrvatske, u svom raz
govoru s predstavnicima ši
benskih sredstava informira
nja i druŠtvenoHpolitičkog 
života. Što je održan sredi
nom tjedna. Govoreći o zna
čaju te djelatnosti, Dara 
Janeković je rekla da se dru
štveno Informiranje razvija 
usporedo s društvom, i kao 
što ne postoji uzor za razvoj 
našeg društva, tako ne po
stoji riii uzor za stvaranje 
samoupravnog sistema in
formiranja, što je i osnovni 
izvor svih problema, koji sa
mo ustrajnim djelovanjem 
mogu biti rješavani. Za to bi, 
prije mnogo čega drugoga, 
trebalo regulirati pravne in
strumente za izgradnju dru
štvenog sistema informira' 
nja, i to osobito u bazi dru
štva, u OUR-skim i općinskim 
aktima. Jedino tako se mo
gu postaviti temelji informi
ranja, a da bi se to i ostva
rilo. potrebno je ojačati ulo
gu SSRN, Partije, u tom po
dručju i utvrditi osnivače i 
riješiti čitav niz drugih, (ali 
i ednako bi tnih!) organizaoij- 
skih, materijalnih i kadrov
skih problema. Što se tiče,

uvjetno rečeno »podruštvlja- 
vanja« sistema informiranja, 
ono se do sada uglavnom 
svodilo na formiranje savje
ta, i to za čitave _ novinsko- 
-izdavačke kuće ili radlijske 
programe, što nije naodmet, 
no svakako bi bolje bilo os
nivati ih za pojedina podru
čja i rubrike, jer tamo se 
stvara politika — rečeno je, 
Između ostaloga, na sastan
ku s Darom janeković.

— što se tiče lokalnih sre
dstava informiranja, njihov 
položaj kod nas je uglavnom 
svagdje poprilično težak. Ra
zlog tome je najčešće slaba 
materij alna i kadrovska po
dloga, nedovoljno razumije
vanje važnosti djeinvanja u 
toj oblasti kao i slaba surad
nja s većim, ropub ličkim 
glasilima i radijskim progra
mima, Usporedo s razvojem 
čitavog sistema informira
nja kod nas, rješavat će se 
postepeno j t?i problemi — 
istakla je Dara Janeković.

Gošću iz Zagreba, sudioni
ci sastanka upoznali su sa 
stanjem u šibenskom novi
narstvu, prije svega u Infor
mativnom centru, zatim u 
dopisništvima drugih glasila 
i programa, te s radom Ak
tiva novinara. Za vrijeme bo
ravka u Šibeniku, Dara Ja
neković je vodila i razgovor 
na »Tribini u 6«, na kojoj je 
tema bila »Današnji trenu
tak u kulturi Kine«, o čemu 
ćemo pisati naknadno.

1. g-

200 kredita studentima 
i učenicima u 1980.

U školskoj 1979/80. godini 
osim redovnih studenata pra
vo na kreditiranje imat će i 
oni koji se školuju uz rad kao 
i polaznici postdiplomskog 
studija.

Ovo je  samo jedna u nizu 
odluka koje je  donio Izvršni 
odbor OSIZ-a za standard u- 
čenika i studenata. Do sada 
su pravo na stipendiranje i- 
mali samo redovni polaznici 
srednjih Škola i fakulteta. 
OSIZ će i dalje pri davanju 
kredita pratiti potrebe udru
ženog rada i davati prednost 
onim učenicima i studentima 
koji se opredijele za defici
tarna zanimanja. Poznato je, 
da i pored svih povoljnosti 
koje su već u prethodnom 
natječaju date ovim zanima
njima, interes nije bio zado
voljavajući, Što je vidljivo i 
iz činjenice da je bilo podne
seno samo osam molbi za sti
pendiranje deficitarnih zani
manja. Učenicima koji su se 
opredijelili za ova zanimanja 
dodijeljen je bespovratan 
kredit od 2000 dinara mjese
čno do kraja školovanja bez 
obzira na postignuti uspjeh. 
U naknadnom natječaju koji 
je upravo raspisan bit će odo
breno 108 kredita. Ovaj kre
dit bit će odobren redovnim 
učenicima koji se obrazuju u 
trećem stupnju, a također i 
redovnim studentima na vi
šim Školama i fakultetima. I 
u ovom dopimskom natječaju 
prednost pri dodjeljivanju

stipendija imat će oni učeni
ci koji se opredijele za defi
citarna zanimanja kao što su 
ljevač, valjač, presaČ i ferole- 
gurist. Dopunskim natječajem 
bit će odobreno i osam kredi
ta za studente koji sklope u- 
govor sa udruženim radom, 
a kod odlučivanja o dodjeli 
stipendije prednost će imati 
oni sa boljim dosadašnjim 
uspjehom u Školovanju te 
manjim prihodom po članu 
domaćinstva.

Za slijedeću školsku godi
nu OSIZ će odobriti 200 kre
dita. Maksimalna visina sti
pendije iznosit će 3,000 dinara 
mjesečno, što će opet ovisiti 
o prihodima obitelji učenika, 
odnosno studenta. U svojim 
nastojanjima da se pomogne 
studentima Šibenskog odjelje
nja Ekonomskog faSulteta iz 
Splita, OSIZ je donio odluku 
da se pri fakultetu formira 
biblioteka, u kojoj bi studen
ti mogli nabavljati sve potre
bne udžbenike. U tu svrhu 
OSIZ će izdvojiti 5000 dinara.

Jedna od 'Odluka koje za
služuju pažnju odnosi se na 
pomoć Fondu solidarnosti za 
djecu nastradalih pomoraca 
s motornog broda »Kaprije«. 
Za djecu koja pohađaju os
novne škole izdvojen je iznos 
od 50 tisuća dinara, dok će se 
učenicima srednjih škola i 
studentima odobriti bespovra
tan kredit od 2000 dinara mje 
sečno,

G. SIVIC
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Visok je i zaista neugodan poraz nogometaša »Š i
benika^' u Dubrovniku. Makar se radi o lideru prven
stva Hrvatske lige, »crven i« nisu smjeli dopustiti pravu 
katastrofu. Ona je došla u trenutku, kada se »vječnim « 
optimistima činilo da je stanje na Subićevcu dobilo 
prve, minimalne pokazatelje konsolidacije. No, možda 
više od poraza jest neugodan podatak o još jednom 
crvenom kartonu, što ga je na Lapadu zaradio Edo 
Kvartuč. Bilo je to drugo isključenje borbenog, ali 
pretemperamentnog veznog igrača. Njegov šesti karton. 
Koji je to po redu karton nogometašima »Šibenika« 
teško je izbrojiti. Po broju opomena i isključenja 
»crveni« vjerojatno nemaju premca u svim jugoslaven
skim nogometnim ligama.

Da bude stvar gora, većina kartona zarađena je 
manje više nepotrebno. Ne u žaru borbe, već u tre
nutku neprihvatljive opuštenosti, rekao bih — neozbilj
nosti. Trošelj, Matić, Kvartuč i Obilinović udarali su 
protivničke igrače bez lopte. Žuti kartoni dobivali su 
se zbog nesportskog ponašanja u prekidima, prigovara
nju sucima. Dakle, na način, koji kazuje o .svemu, 
samo ne o momčadi, koja je spremna zdušnom bor
bom, visokim moralom i sportskim ponašanjem po
stizati dobre rezultate.

Problem s kartonima zaista nije bezazlen. Žuti i 
crveni kartoni su siguran pokazatelj nesređenosti i 
nediscipline, velike neodgovornosti većine prvotimaca 
»crvenih«. Da stvar bude gora u tome prednjače upravo 
oni, koji su formalno amateri, a stvarno žive od nogo
meta. Neodgovornošću se ističu oni, koji su dovedeni 
da vrate bolje dane šibenskom nogometu.

Stoga je na kraju tužne pripovijesti o žutim i cr
venim kartonima neizbježan zaključak, što se ponavlja 
kao refren iz sezone u sezonu: vodstvo »crvenih« je 
(još jednom) pogriješilo u izboru novajlija, pojačanja 
sa strane. Ili je, pak, problem u samom vodstvu?

REFLEKTOR

„SOLARIS" NIJE USPIO
J

Naten trodnevnih borbi na 
polufinalnom turniru Vater
polskog kupa Jugoslavije, va
terpolisti šibenskog »Solairi- 
sa« niisu se uspjeE plaisiirati 
u finale. Splitski »Mornar«, 
»Prim orje« iz Rijeke i »Jug« 
iz Dubrovnika bili su ovaj 
put bolji.

Tri iKxraza »Solarisa« u tri 
odii'grane utakmice, naizgled 
su razočaravajući, ali mora 
se reoi da se jedna ovakva 
kriza mogla i očekivati. Ipak, 
riječ je  o  gotovo najjačim 
iugosilavenis>kim momčadima, 
i Što je  još važnije znatno 
iskusnijim. Možda bi u tren
utku inspiracije Šlibenčani i 
mogli odnijeti poneki bod, no 
sigurno je  da su ove tri 
momčadi joŠ uvijek spremni
je.

Mada to nigdje nije rečeno, 
čini se da je povratak s pri
prema u Nizozei;nS'koj u zad
nji trenutak, ipak jedan od 
uzroka slabije igre nego u 
osmini finala i četvrtfinalu 
gdje su pobijeđene i neke 
prvFigaške momčadi. Onih de
setak dana boravika u Nizo
zemskoj sigurno če koristiti, 
ali igrači su bili iiimomi i od 
priprema i  od puita.

Na kraju svih ovih turnira 
za Kup Jugoslavije, valja reći 
da je, »Solaris« igrao kao ni
kad do sada uspješno. Bilo 
je, istina, i do sada plasma
na u polufinale, ali nikad 
ovako uvjerljivo i sigurno, i 
uz ovako dobre igre.

Z. BUJAŠ

Š P O R T A Š  A M A T E R

SPIRO OKREĆE PEDALE
Tko U '^adu ne pozna Špi- 

ru Mar'ičića, ipopuilamog špi- 
fcu, koji svakodnevno uporno 
pritiska pedale svog bicikla. 
Ne obazire se šp iro na to da 
li je  'sunčano, bura ili kiša. 
Na tom svakodnevnom tre
ningu pređe Špika i do 120 
km. Pritom kao da ne osjeća 
teret svojih godina.

Prije dvije godine priklju
čio Se BK  »Šibenik« boji mu 
je poklonio sadašnji bicikl. 
Nastupa na lokalnim natje
canjima. U konkurenciji ama
tera osvajao je  i vrijedne 
nagrade. Primjeran rje član 
društva. Izvršava svaku oba
vezu.

U biciklističkoj utrci u ned
jelju, u kategoriji starijih ju
niora i  amatera, špika iako 
nije došao među prvima, us
pješno je  završio trku. Kad 
smo mu to spomenuli, Špiro 
nam je, s dostojanstvenim 
miirom pravog sportaša, re
kao: »Pa i sami znate da je

u sportu najvažnije sudjelo
vati.

Kadeti »Sibenke« —  bronca iz Splita

Osvrt na nastupe košarkaških aada

Budućnost je - u radu
Nakon republičkih prven

stava za kadete i kadetkinje, 
šibenski košarkaški radnici 
mogu i te kako biti zadovolj
ni. Drugo mjesto igračica 
»Revije« i treća pozicija ka
deta »Šibenke« predstavljaju 
ukupno zavidnu bilancu. Po 
osvojenim odličjima Šibenik 
je  odmah iza »Jugoplastike«, 
dakle, po potencijalu mladih, 
drugo košarkaško središte u 
SR Hrvatskoj. Ispred kadet
kinja »Revije« plasirao se sa
mo nekadašnji državni prvak 
»Monting«. O vrijednosti 3. 
mjesta mladih košarkaša »Ši
benke« najbolje kazuje poda
tak da se kadetski sastavi 
»Cibone« i »Zadra« nisu us-, 
pjeli ni plasirati za završnicu 
prvenstva Hrvatske. Dobra 
potkrepa tvrdnjama o vedroj 
budućnosti šibenske košarke 
jest činjenica da su dvoje Ši
benčana, Dražen Petrović i 
Danira Gulin, proglašeni naj
boljim  sudionicima finalnih 
turnira. Osim toga, cijela pr
va petorka »Revije« (Konje- 
voda, čičm ir, Goreta,^ Gulin, 
dogodine među kadetkinjama, 
Anđelić), za razliku od prva
ka »Montinga«, zaigrat če i 
a slična je  situacija i kod 
kadeta »Šibenke«, gdje su 
najbolji (Petrović, Markov, 
Dražić) ujedno i najmlađi. 
Sastavi »R evije« i »Šibenke« 
su na najbolji način demanti
rali one, koji su već (zlobno) 
tvrdili kako u Šibeniku samo 
kupuju, a ne i stvaraju igra
če.

Uspjeh je, međutim, pogo
tovu kad ie riječ o kadetima, 
više rezultat dobrog izbora 
nadarenih igrača, nego pro
dukt dugog sistematskog ra
da. Mladi košarkaši »Siben
ke« nisu ni izdaleka prošli 
tako stručan, kontinuiran rad 
kao njihovi vršnjaci iz »Kvar

nera«, »Jugoplastike« i »Mon- 
tinga«. Kadetske skupine u 
»Šibenki« i »Osvitu«, te dva 
košarkaška kampa u Skradi
nu nisu 'cnali kapital. No, u 
svemu je  dosad bilo više do
bre volje i improvizacije, ne
goli sustavnog, stručnog i, što 
je  najveižnije, kontinuiranog 
rada.

Kod »Revije« je  sve skupa, 
ipak, imalo normalan slijed. 
Sadašnji treneri Tomislav 
Škarica i Tonči Slipčević sa
mo su nastavili uspješan rad 
svojih prethodnika Amanovi- 
ča i Kotarca. U ženskoj je 
košarci problem proširiti ba
zu, kako bi se, kao i u mu
škoj, sutra moglo pronaći no
ve igračice i u mjestima iz
van Šibenika, O potrebi bolje 
povezanosti s nastavnicima u 
osnovnim školama da i ne 
govorimo. Ne može se, naime, 
više slučajnošću smatrati po
datak da najbolji mladi ko
šarkaši već godinama dolaze 
iz osnovnih škola »Lepa Ša- 
rič« i »Simo Matavulj«, gdje 
kao nastavnici rade košarka
ški znalci M iro Kotarac i Si- 
me Soda, a najbolje mlade i- 
gračice iz OŠ »L. Šarić« (opet 
Miro^ Kotarac!) i OŠ »Rade 
Končar«, gdje radi nastavni
ca Irena škugor. Jasno je  da 
nadarenih košarkaša i košar
kašica ima i u ostalim škola
ma, ali da ostaju neiskorišteni 
talenti.

Bolji dani šibenske košarke 
leže, dakle, u dobro organizi
ranom trokutu »Šibenka« 
(Revija) —  Općinski savez — 
osnovne škole. Uspjesi kade
ta i kadetkinja u Splitu mo
gu biti samo poticaj za brže 
utemeljenje sustavnog rada. 
Petrović, Markov, Dražić, Gu; 
lin, Goreta, Anđelić i ostali 
čine budućnost šibenske ko
šarke. No, prava budućnost 
je  u —  radu.

Špiro Maričič: trenutak 
koncentracije pred start

Ovdh dana počele su pripre
me veslača »Krke«. Nakon 
kratke pauze, poslije Medi
teranskih igara, u Domu »K r
ke« opet je  sve živiniulo. Za 
sada vježba dvadesetak seni
ora i petnaest juniora. No, 
očekuje se da će uskoro po
gan biti povećan. Naime, u 
»K rk i« se obavlja upis svdh 
mladih, od 14 ^ đ in a  i sta
rijih, koji su zainteresirani 
za veslanje. Kako saznajemo, 
upisi se obavljaju u Domu 
»Krke« svakog dana od 7 do 
10 i od 15.30 do 17 sati.

Trener »Krkinih« seniora. 
M ita' Boranić rekao nam je: 
—Za sada glavna aktivnost 
usmjerena je na baznim pri
premama, odnosno vježbama 
snage, kako bismo Što sprem
niji ušli u onaj završni dio 
priprema. Ipak, bit će i izla
zaka na vodu, svaiki put kad 
nam to vremenske prilike do
puste, kako ne bismo izgubili 
i na tom dijelu pripremlje
nosti.

Z. B.

Ligaški
semafor

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA 
GOŠK-JUG — ŠIBENIK 1:0

DUBROVNIK — Igralište na Lapa
du. Gledalaca 2500. Sudac Blažek iz 
Koprivnice. Strijelci za GOSK-Jug: 
Jerković (31), Sinanović (52), Miškić 
(66) i Kočić (75).

ŠIBENIK: Jovičić, Maretić, Pandža, 
Ninić, Vrcelj, Capin, Obilinović, Tro
šelj, Kvartuč, Filipić (Baćić), Mrvić 
(Vuković).

Nakon desetog kola na ljestvici vo
di GOSK"Jug sa 16 bodova. Šibenik 
je 15. sa sedam bodova. U 11. kolu 
Šibenik je  domaćin BSK.

DALMATINSKA NOGOMETNA LIGA

METALAC — BUKOVICA 
, 2:2 (1:1)

ŠIBENIK — Igralište Metalca u 
Crnici. Gledalaca 300. Sudac Zoko 
iz KaStel-Kambelovca. Strijelci za Me
talac; Grubišić (43) i Erceg (64).

METALAC: Govic, Vukšić, Nimac, 
Erceg, Mileta, Kronja, Jakšić, (Ja- 
jac). Rak, Grubišić, Morić (JunaJco- 
vić), Postulović.

Vodi Primorac sa osam bodova. 
Metalac je  14. sa četiri boda.

U sedmome kolu Metalac je  gost 
Junaku iz Sinja.

HRVATSKA RUKOMETNA LIGA ZA 
RUKOMETAŠE

OLIMPUA — METALAC 
23:14 (7 :5 )

VODICE — Igralište Olimpije. Gle
dalaca 100. Suci: Cazar i Grubw)r obo
jica iz Splita.

OLIMPlJA: Lasan, čibola (2), Ju- 
ričev I  (1), Trcera (3), Jurićev II , 
Vodopija (6), Babac, Fržop, PeŠić 
(3), Miiiić (6), Bareša, Cukrov (1).

METALAC: Prgin, Grmić (1), Vitez 
(1), Jelić (2), Karega (1), Kuitaj (1), 
M. Jurišić U), MiliSa (2), Bašić (5), 
Radić, Morić, B. Jurišić.

Nakon šestog kola u vodstvu je  
Jugovinii sa 12 bodova. Olimpija je  
sedma, a Metalac posljednji sa jed
nim bodom. U sedmom kolu Metal
cu dolazi Biograd.

Olimpija ide u goste Leđereru.

HRVATSKA RUKOMETNA LIGA ZA 
RUKOMETAŠICE

P ^ T IZ A N  (DR) —  GALEB 
12:15 (8 :9 )

DUGI RAT — Igralište Partizana. 
Gledalaca 50. Suci: Kamenar i Man- 
dić obojica iz Splita.

GALEB: Polegibić, Celić (2), Stojku, 
Pavasović (5), Ercegović (1), Bijelić, 
Sučić, Skroza (1), I^če la , Papak (2), 
šušnjara (3), MiŠura.

Na prvenstvenoj ljestvici vodi Za
dar sa 12. bodova. Galeb je  deveti 
sa 4. boda.

U sedmom kolu Galeb igra kući 
sa Dalmom.

DUBROVNIK — OLIMPUA 
11:10 (6:5)

DUBROVNIK — Igralište* na Plo
čama. Gledalaca 100. Suci; Siirać 
(Korčula) i Vojvodić (Žmovo).

OLIMPIJA: Sprijan I, Latin (5), 
Bareša, Roca I  (4), Roca I I ,  Alfirev 
(1), Fržop, Sprijan II.

Nakon šestog kola Olimpija je 11. 
sa dva boda. U slijedećem kolu do
čekuje Partizana iz D. Rata. (pp)

IZ AUTA
Ivo Mikuličin, poznati sport 

ski komentator, glasovite sp
ortske emisije Radio-Sibenika, 
time-out, rekao je da je ne
bo nad Šibenikom tmurno, 
baš kao i stanje u Hbenskom 
sportu. Sad mnogi priželjkuju 
jednu dobru — buru.

Prija te lji N K  »Š ibenik« os
tali su osupnuti kad su saz
nali da su njihovi ljubimci 
prim ili četiri komada. Z lob 
nici ipak tvrde da to i nije 
katastrofa, je r su »crven i« 
prim ili dva gola od GOŠK-a, 
a dva od »Juga«,

Za polufinale vaterpolske 
utakmice (nastupao i »Sola
ris «), te za odbojkašku utak
micu »Š ibenik« —  »Hrvače«, 
kao i za biciklističku utrku 
na Obali, vladao je  nezapam
ćeni interes i  gužva. Kako i 
ne bi kad je  sav grad bio ob- 
Ijepljen njihovim  plakatima.

STIB AR
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DOPUNSKI NATJEČAJ
za odobravanje kredita učenicima i studentima

u školskoj 1979/80. godini
Na osnovi naknadno iskazanih kadrov

skih potreba udruženog rada i neispunja- 
vanja raspisanog natječaja za odobravanje 
kredita učenicima i studentima u 1979'80. 
školskoj godini, broj: 149/2-79. od 5. travnja 
1979. godine, te odredbi Osnova društvene 
politike kreditiranja polaznika odgoja i us
mjerenog obrazovanja SR Hrvatske, broj: 
01-1524 6-78. od 5. svibnja 1978. godine 
Skupština Osnovne samoupravne interesne 
zajednice za standaid učenika i studenata 
općine Šibenik na svojoj redovnoj sjednici, 
održanoj 5. studenoga 1979. godine,

r a s p i s u j e

D O PU N S K I NATJEČA J ZA  
O D O B R A VA N JE KREDITA  

U Č E N IC IM A  I S T U D E N T IM A  
U 1979 80. ŠKO LSK O J G O D IN I 

I

A. — redovnim učenicima pripremnog stup
nja srednjeg obrazovanja,

B. — redovnim učenicima završnog stupnja
srednjeg obrazovanja,

C. — redovnim učenicima koji se obrazuju
u I I I  stupnju klasifikacijske ljestvice,

D. — redovnim studentima visokog : višeg
obrazovanja.

A.
SIZ odgoja i usmjerenog obrazovanja u 

djelatnosti građevinara Dalmacije, 58000 
Split, Veselina Masleše bb.

#  Radna organizacija za građevinarstvo 
»Izgradnja« Šibenik,

•  Komunalno poduzeće OUR »Kamenar« 
Šibenik.
Za deficitarna zanimanja:
— zidara 10 učenika
— tesara 20 učenika
— armirača 10 učenika
SIZ odgoja i usmjerenog obrazovanja u

oblasti metalurgije, metalne i elektro-indu- 
strije i energetike Dalmacije, 59000 Šibenik.

•  Tvornica lakih metala »Boris Kidrič« Ši
benik,

#  Tvornica elektroda i ferolegura Šibenik.
— ljevač u obojenoj meta

lurgiji 15 učenika
— valjač u obojenoj meta

lurgiji 23 učenika
— presač u obojenoj meta

lurgiji 15 učenika
— ferolegurist 15 učenika

Učenici kandidati za kredit iz točke A
dopunskog natječaja dužni su sklopiti 
ANEKS ugovora sa OSIZ-om za standard 
učenika i studenata da će se po završetku 
pripremnog stupnja opredijeliti u deficitar
na zanimanja u građevinarstvu ili obojenoj 
metalurgiji. Svi učenici — kandidati za kre
dit obavezni su sklopiti ugovor o međusob
nim pravima i obavezama s udruženim ra
dom za koji se obrazuju.

Kredit će se odobravati učenicima za 
dvije godine, a po završetku pripremnog 
stupnja učenici su obavezni prema aneksu 
ugovora nastaviti obrazovanje u završnom 
stupnju za već opredijeljeno zanimanje i za 
to vrijeme OSIZ nastavlja kreditiranje pre
ma programu zanimanja dok traje redovno 
obrazovanje.

A-t.
— pripremni stupanj sred

njeg obrazovanja 5 učenika
— završni stupanj srednjeg

obrazovanja 5 učenika
Učenici koji se natječu za kredit iz to

čke A-1 odobrit će im se kredit za 2 godine 
obrazovanja i to samo učenicima koji ima
ju mjesečni prihod ispod 900,00 dinara po 
članu domaćinstva.

Prednost za kredit imat će učenici s ni
žim mjesečnim prihodom i dosadašnjim bo
ljim uspjehom u školovanju.

B.
SIZ odgoja i usmjerenog obrazovanja u 

djelatnosti građevinara Dalmacije, 58000 
Split, Veselina Masleše bb.

€> Radna organizacija »Naprijed« Šibenik
— soboslikar - ličilac 10 učenika
SIZ odgoja i usmjerenog obrazovanja u

djelatnosti kadrova z.a zanatstvo, stambenu 
i komunalnu djelatnost Dalmacije, 58000 
Split, Nodilova 3.

#  Brodogradilište »Vodopija Ivo-Srećko«
Betina
— brodograditelja u drvu 10 učenika
Učenici-kandidati koji se natječu za kre

dit iz točke B obavezni su sklopiti ugovor 
o međusobnim pravima i obavezama s rad
nim organizacijama za koje se obrazuju.

C.
SIZ odgoja i usmjerenog obrazovanja u 

djelatnosti građevinara Dalmacije, 58000 
Spiit, Veselina Masleše bb.

•  Radna organizacija za građevinarstvo
»Izgradnja« Šibenik.
Za deficitarna zanimanja:

— zidara 10 učenika

tesara 10 učenika

— armirača 10 učenika
Učenici sa završenom osmogodišnjom 

školom ili prvim razredom pripremnog stup
nja, a koji se opredijele za deficitarna za
nimanja iz točke C dopunskog natječaja 
odobrit će im se kredit za vrijeme obrazo
vanja u II I  stupnju kvalifikacijske ljestvi
ce.

Učenici koji postignu odličan uspjeh, 
OSIZ za standard učenika i studenata omo
gućit će daljnje obrazovanje u građevinskim 
zanimanjima.

Učenici su obavezni sklopiti ugovor o 
međusobnim pravima i obavezama s udru
ženim radom.

D.
Za potrebne kadrove u višim i visokim 

obrazovnim ustanovama udruženom radu 
općine Šibenik.

FARMACEUTSKO-BIOKEMIJSKI
FAKULTET

— diplomirani farmaceut 2 studenta
VETERINARSKI FAKULTET

— diplomirani veterinar 3 studenta 
FILOZOFSKI FAKULiZT

— diplomirani sociolog 1 student 
STOMATOLOŠKI FAKULTE'l

— diplomirani stomatolog 1 student
LIKOVNA AKADEMIJA

— diplomirani profesor likov
nog odgoja 1 student
MUZIČKA AKADEMIJA

— diplomirani profesor
klarineta 1 student

Studenti koji se natječu za kredit iz to
čke D kredit će im se odobravati na rok 
koji je predviđen Statutom fakulteta i naj
više još 6 mjeseci.

Prednost za dobivanje kredita imaju stu
denti koji sklope ugovor o međusobnim pra
vima i obavezama s udruženim radom, kao 
i boljim dosadašnjim uspjehom u obrazo
vanju i manjim prihodom po članu do
maćinstva.

II
Molbe za kredit predaju se osobno 

OSIZ-u za standard učenika i studenata Ši
benik, Stube Jurja Culinovića l/III uklju
čivo u natječajnom roku.

OD 8. XI 1979. DO 23. XI 1979.

III
Uz molbu za kredit treba obavezno pre

dati ove dokumente:
1. Poresko uvjerenje i ostale potvrde o 

mjesečnim primanjima uže porodice, te o 
vlastitim prihodima (o stipendiji, učeničkoj 
nagradi i si.) uključujući i dječji dodatak 
(umirovljenici potvrdu o prihodima od nad
ležnog organa).

2. Ugovor s radnom organizacijom.
3. Potvrdu o redovnom upisu u školsku 

1979y80. godinu s naznakom zanimanja za 
koje se obrazuje.

4. Svjedodžbu o zadnjem razredu.
5. Društveno-političku karakteristiku od 

pripadajuće omladinske organizacije, ovje
rene od Općinske konferencije SSO.

6. Adresiranu kovertu i dopisnicu s mar
kom za odgovor.

IV
Molbe za kredit podnose se isključivo 

na obrascima PBZ — Podružnice »UTILI- 
TAS« koji se mogu dobiti od 8. XI 1979. na 
adresi naznačenoj u točki II.

Nekompletirane molbe za kredit — bez 
obaveznih priloga kao i predane iza isteka 
natječajnog roka neće se uzimati u razma
tranje.

Broj; 241/1979.
Šibenik, 5. X I 1979. godine

SKUPŠTINA OSNOVNE SAMOUPRAV
NE INTERESNE ZAJEDNICE ZA 
STANDARD UČENIKA I STUDENATA 

ŠIBENIK

Predsjednik Skupštine 
Branko NIMAC, s. r.



Odbor za radne odnose Radne organizacije za 
građevinarstvo »Izgradnja« u Šibeniku

r a s p i s u j e

IM a t j e č a j
ZA USPOSTAVLJANJE MEĐUSOBNIH PRAVA I 
OBVEZA S UČENICIM A U ŠKOLSKOJ GODINI 

1979/80.
a) s učenicima I I I  stupnja kvalifikacijske lje

stvice
1. zidar 10 učenika
2. tesar 10 učenika
3. armirač 10 učenika

b) s učenicima pripremnog stupnja srednjoškol
skog obrazovanja

1. zidar 10 učenika
2. tesar 10 učenika
3. armirač 10 učenika

Kandidati trebaju ispunjavati ove uvjete: 
Učenici pod a)
—  da su završili osnovnu školu i da se mogu 

upisati u školu na I I I  stupnju kvalifikacijske lje
stvice,

—  da nemaju zdravstvenih i drugih zapreka za 
obavljanje poslova i zadataka navedenih zanimanja,

—  da su voljn i sklopiti ugovor o međusobnim 
pravima i obvezama.

Učenici pod b)
—  da su završili osnovnu školu i da se mogu upi

sati u pripremni stupanj srednjoškolskog obrazova
nja,

—  da če nakon završetka usmjerenog obrazova
nja izabrati ili upisati usmjerenja u zanimanju zi
dar, tesar ili armirač i da su o tome voljn i sklopiti 
ugovor.

Prednost će imati kandidati s boljim  uspjehom 
u završnom razredu osnovne škole.

Svi učenici dobit će kredit od OSIZ-a za standard 
učenika i studenata Šibenik.

Kandidati upisani na I I I  stupanj obrazovanja koji 
budu izabrani i potpišu ugovor o međusobnim pra
vima i obvezama stječu pravo:

—  na obavljanje prakse,
—  na sudjelovanje u raspodjeli dohotka i osobnih 

dohodaka razmjerno udjelu i rezultatima rada za 
vrijeme praktičnog rada i druge pogodnosti utvrđene 
ugovorom o međusobnim pravima i obvezama,

—  na zasnivanje radnog odnosa.
To se odnosi i na učenike pripremnog stupnja

kad upišu završni stupanj.
Molbe s dokazima o ispimjavanju uvjeta dostav

ljaju  se Odboru za radne odnose u roku od 15 dana 
od dana objave natječaja.

Uz molbu treba priložiti: svjedodžbu završnog raz
reda osnovne škole, liječničko uvjerenje (učenici na 
I I I  stupnju) i potvrdu o upisu u školu.

V.

r
I z  „ A u t o t r a n s p o r t a * *

Obavijest putnicima
Na osnovi čL 27. i 28. Zakona o obavljanju 

prijevoza u cestovnom prometu i čl. 30. Samou
pravnog sporazuma o kriterijima, načinu i po
stupku za usklađivanje redova vožnje u SR Hr
vatskoj, te dopime spomenutom Sporazumu, čl. 
26.a i 31.a, obavještavaju se korisnici naših usluga 
da se do daljnjeg stavljaju u mirovanje linije 
ZADAR — Šibenik —  SPLIT, s polaskom iz Za
dra u 18 sati odnosno iz Šibenika u 19.45 sati, 
te linije K N IN  — Oklaj —  DRNIŠ reg. br. 2842 
i KN IN  —  Kosovo —  DRNIŠ, koje nose reg. br. 
2844 i 2845 ,a objavljene su u redu vožnje s ro
kom važenja 1. lipnja 1979. do 31. svibnja 1980. 
godine.

J

J

J

SIZ za 
zapošljavanje Traže se radnici
1. SIZ ZA STAMBENO — KOMUNALNU 

DJELATNOST I LOKALNE CESTE
— diplomirani pravnik na neodređeno 

vrijeme
(tri godine iskustva)
Rok oglasa 14. X I 1979.

3. OSNOVNA ŠKOLA »RADE K0NCAR<<
— diplomirani pedagog na neodređeno 

vrijeme
Rok oglaisa do 15. XI 1979.

3. IZVRŠNO VIJEČE SKUPŠTINE 
OPĆINE ŠIBENIK
— viši sanitarni inspektor na neodređ. 

vrijeme.
(dvije godine iskustva)
Rok oglasa do 16. X I 1979.

4. TVORNICA ELEKTRODA I FEROLE
GURA
— 18 N KV  radnika na neodređeno 

vrijeme
Rok oglasa do 19. X I 1979.

— diplomirani inženjer metalurgije ili 
kemije na neodređeno vrijeme 
Rok oglasa do 12. X I 1979.

5. »AUTOREMONT^ VODICE
— diplomirani pravnik sa 2 godine is

kustva ili upravni pravnik sa 5 go
dina iskustva na neodređeno vrijeme 
Rok oglasa do 19. X I 1979.

— K V  autolimar na neodređeno vrijeme 
(jedna godina iskustva)
Rok oglasa do 12. X I 1979.

6. »ŠIBENKA-« OOUR »UNUTRAŠNJA 
TRGOVINA-«
—‘ osam N K V  transportnih radnika na 

tri mjeseca
Rok oglasa do 12. X I 1979.

7. »CISTOCA« ŠIBENIK
— 15 čistača ulica na šest mjeseci 

Rok oglasa do 19. X I 1979.

8. OSNOVNA ŠKOLA »GUŠTE 
ŠPRLJAN« VODICE
— nastavnik razredne nastave na neo

dređeno vrijeme
(za rad u Tribunju)
Rok oglasa do 13. X I 1979.

O B A V I J E S T
Sva zainteresirana djeca 

godišta 1965. i 1966. treba 
da se jave 11. X I 79, (NE
DJELJA) u 12 sati u SPO
RTSKOJ DVORANI »IVO 
LOLA RIBAR« i 13. XI 79. 
(UTORAK) u 9 sati i popo
dne u 16 sati.

Djeca rođena 1967. i 
1968. treba da se jave 11. 
X I 79. (NEDJELJA) u 13 
sati i 13. X I 79. (UTORAK) 
u 9 sati i popodne u 16 
sati također u SPORT
SKOJ DVORANI »IVO LO
LA RIBAR«.

Napomena: obavezno po
nijeti opremu za trening.

V ____________________ t

Top lista
Top Mistu deset najislušand- 

!iih mek>di!ja sastavljamo gla- 
satnijem shišatdija Radio-šibe- 
nika li čitotelja »šibeniskog 
lista«. Broj u zagradama oz
načava pozJiciju proteklog 
tjedina.
1. (2) ZAKUINI SE UUBAVI

— Srebrena kiula
2. (6) GOTTA GO HOME —

— Boney M.
3. (1) RING MY BELL —

— Airdita Ward
4. (5) MOJE ČUDNE ŽENE

— Prizma
5. (3) MOJA BOLJA POLOVI

CA — Parni vailiak
6. (4) BORN TO BE ALIVE

— Patriclk Hemandez
7. (10) WE ARE FAMILV —

— Siister Sledge
8. (-) NEMAM ZA KAVU —

— Tomislav Ivčić
9. (-) NA STRADUNU — Te

reza Kesoviija
10. (-) DISC HBROES — Cr- 

awler
Radlio - Šibenik obj avljuje

top 'lilstiu u emisiji »B^p mo
zaik« koja je na programu 
svake nedjelje.
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VODORAVNO: 1. Stručnjaci u nauci o  glasovima, 8. Vrsta 
pastirske frule, 13. Grad i luka u SSSR-u, 14. Naša planina, op
jevana u NOB-u, 16. Kita, rojta, 17. Vidar, 18. Dom. životinja, 
19. Glazbeni pojam, 20. Drugi naziv za Tihi ocean, 22. Auto ozna
ka za Kutinu, 23. Južno voće (množ.), 25. Sitan o^adak drveta, 
27. Sastavni veznik, 28. Reflektirati svjetlost, sjati, 30. Inicijali 
našeg pjesnika-borca Gorana, 32. Dio narodne nošnje, 34. Mar
ljivost, 35. Šumska životinjica, 37. Olovlm, pisaJjka ^rov.), 38. 
Skraćeno žensko ime (Cecilija), 39. Zvjezdoznanac, 41. Pelikan, 
gem, 42. Po bibliji osvajački narod koji je  prodro u la a e l i  bio 
potučen, 43. Brisati gumicom.

OKOMITO: 1. Smjer u književnosti i umjetnosti, koji daje 
značenje samo formi, 2. Zgrada za muz. koncerte u staroj Grčkoj, 
3. Neposoljen, 4. Kukac sličan pčeli, 5. Glazbena nota, 6. Zrake, 
7. Električno nabijene čestice, 8. Podaren, 9. Ujedinjeni naro^ 
(krat.), 10. Kratica za: drvno-industrijsko poduzeće, 11. Majčin 
brat, 12. Uklanjati spolne žlijezde, škopiti, 15. član mafije, 17. 
Sklon rasipnišvu, 20. Stručnjak koji se bavi patologijom, 21. 
Sazidana obala, mul, 24. Str. muško ime (Niko), 26. Potvrda 
na tuzemnu valutu, 28. Primorsko mjesto blizu Šibenika, 29. 
Sarorimski povjesničar i  filozof, 31. Papirnata vrećica, 33. Tvrd, 
36. Kratica jedne trigonometr. funkcije, 38. Vrsta hrasta, 40. 
Grčko slovo, 41. Sastavni veznik.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ  PROŠLOG BROJA 
VODORAVNO: Treset, štenad, red, RR, ir, ala, epitet, pospen, 

ćelava, azumo, IT, Lar, dur, DS, niton, ŠIBENIK, Badel, Oton, 
Kamasutra, KOLO, vod, pare, e, akut, lob, erotomani, platirano, 
m, ralje, anali, otac, dj, be, kanu, amo, Amat, se, Ava, nari, 
i, Dean, konj, rasparati, MARTINSKA.

L j. JELOVCIĆ

/

ftTA JE SADA NAJVAŽN 
NA NAŠOJ OPĆINI

ONDA JE NAJVAŽNIJE N A s !^

JA MISLIN DA BI TEIBAUI 
DOVRŠITI TREĆU HAtU 

ELEKTROLIZE, 
„TVORNICU ANODA, 

INIRATZ UGOSIITEUSTVO



SUBOTA, 10. X I  1979.

14.02 — Pop-rok vremeplov, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreto. 
15,30 — JuTOtonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije
podnevni odmor, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 11. X I  1979.

9.02 —  Tjedna kronika, 9,15 — 
Reklame, 10,00 —  Pop-mozaik, 11,30 
~  Čestitke i  že^e slušalaca.

PONEDJEUAK, 12. X I  1979.

14.02 -X- Glazbeni koktel, 14,30 — 
Dnevnik, 14,40 —  Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Rađio-21agreba, 1530
— Pjesme i igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 —  Tim eout, 1635 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 13. X I  1979.

14.02 — Nove ploče u prodavaoni
cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 —  Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra- 
dio-Zagreba, 1530 —  Nekad popu
larno, 16,00 —  Vijesti, 16,02 — Če
stitke i  želje slu&daca, 1630 U 
zabavnom tonu, 16,15 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 14. X I  1979.

14.02 —  Jazz-club, 1430 —  Dnev
nik, 14,40 —  Reklame, 15,00 —  Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15,30 — 
Nastupaju instrumentalni sastavi,
16.00 — Vijesti, 16,02 —  Iz  melodije 
u melodiju, 1635 —  Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 15. X I  1979.

14.02 Dalmacija u pjesmi, 1430 
^  Dnevnik, 14,40 —  Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagrel», 
1530 ~  Vedro glazbeno poslijepodne,
16.00 —  Vnesti, 16,02 — U zabavnom 
tonu, 163s Mali oglasnik, pod
sjetnik, odjava.

PETAK, 16. X I  1979.

14.02 — U vedrom raspoloženju, 
1430 — Dnevnik, 14,40 —  Reklairo,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Za- 
greba, 1530 —  Parada domaćih šla
gera, 16,00 —  Vijesti, 16,02 —  Če
stitke i  želje s lu ša ča , 16,15 —  Me
lodije sa LF, 1635 
podsjetnik, edjava.

Mali oglasnik,

R U G L O

U Docu, u neposrednoj blizini središta grada, 
godinama se uzdiže ostatak, zapravo jedan jedini, 
i to porušeni zid, neke stare građevine. Ostala je 
tu kao posljedica ratnih bombardiranja, ali i kao 
dokaz našeg nemara da u cijelom dugom tridesetpe- 
togođišnjem razdoblju iz jednog od najstarijih i naj
ljepših dijelova građa uklonimo takvu ruševinu. Ili 
možda Čekamo da se dogodi kakva nesreća, pa da 
onda učinimo ono što je trebalo napraviti prije 
puno, puno godina.

naš vodič
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u lOAO sati (direkt
na kola) —  od 2. X  1979. do 31. V  
1980; u 1533 (Romatekmres) —  od 
30. IX  1979. do 14. V I  1980; u 21.45 
(direktna i  spainića kola) —  do 31. 
V  1980.

ZA BEOGRAD: u 19.05 sati (di
rektna kola).

A U T O B U S I  
Šibenik Dubrovnik: 230, 330, 

435, 5.15, 6.00, 830, 9.15, 10 i», 11.15,
12.00, U.15, 15.10, 2330 sati.

Šibenik —  Rijeka: 4.10, 6J)0, 8.45, 
930, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 1430, 
16.40, 18.00, 19.30. 20.00, 22.00, 2230,
23.00, 2330 sati.

Šibenik ~  Zs^reb: 430, lOJB, (via 
G o^ ić ), 18.x (via Rijeka) i  u 203T 
sati.

Šibenik ~  Ljubljana: 1930. 20.X 
sati.

Šibenik —  Bihać: 14.X sati.

Šibenik —  Banja Luka: 730 i 22.15 
sati.

Šibenik —  Trst: 23i)0, 2330 (svakog 
dana), I petkom v  2230 sati.

A V I O N I
SPLIT—ZAGREB: u 830 i  18.25 sa

ti (svakodnevno), ponedjeljkom i 
petkom u 10.40, utorkom i nedje
ljom u 11.40, srijedom u 12.10 i su
botom u 1230 sati.

SPLIT—^BEOGRAD: ponedjeljkom u 
7, 10.10 i 21 sat, utorkom u 7, 10.30,
16.20 i  X.40, srijedom u 7 i  20.40, 
četvrtkom u 7 i  19.20, petkom u 7,
16.20 i  2135, subotom u 7, nedje
ljom u 7, 12.40, 1630 i  1930 sati.

ZADAR—ZAGREB: u 730 (svako
dnevno), srijedom u 13, nedjeljom 
u 16.55 sati.

ZADAR—BEOGRAD: n 20.50 sati 
(svakodnevno).

SPLIT—SK O PU E: utorkom i  če
tvrtkom u 15.30 sati.

SPLIT—U U B U A N A : srijedom i  su
botom u 8.40, nedjeljom u 836 
sati.

SPLIT—RIM : utorkom, petkom i 
nedjeljom u 12A5 sati.

LOICALNE PRUGE

Š IB E N IK  — VODICE: u 9.X. 14.45, 
srijedom i subotom u 17.45, a ned
jeljom  i praznikom u 9.X i  17.45 
sati.

Š IB E N IK  — ZLARIN: u 530, 9.W, 
13.x, 14,45, srijedom i subotom u
17.45, a nedjeljom i  praznikom u 
9.x i 17.45 sad.

Š IB E N IK  — PRVIC LUKA: u 9.X 
13.x, 14.45, srijedcan i suboUmi u
17.45, a nedjeljom i praznikom u 
9.x i 17.45 sati.

Š IB E N IK  — PRVIC SEPURINA: u 
5.30, 9.x, 13.60, 14,45, srijedom i 
subotom u 17.45, a nedjeljom u 9.X 
i 17.45 sati.

Š IB E N IK  — KAPRIJE — 2IRJE: u 
13.x sati (osim nedjelje).

KRETANJE BRODOVA 
ĥ SLOBODNE

JABLANICA — u Hamiilto- 
rm, ŽIRJE — ina pujtii za A- 
meriiiku, DINARA — u Rot- 
terdamiu, SKRADIN — na pu
tu za Baton Rouge, PROMI- 
NA — na putu za Stocbton, 
ŠIBENIK — u Long Beachu, 
MURTER — na putu za Indi
ju, SUBICEVAC — u Gdynju, 
KRAPANJ — u Braili, ROCX)- 
ZNICA — u Šabeniiku, KRKA 
— na putu za Novorosijsk, 
KORNAT — u Trogiru, PRI- 
MOŠTEN — na puitu za Split

Rješenjem Republičkog sek
retarijata za prosvjetu, kul
turu i fizičku kulturu SRH 
broj 3029/1-1978, >«-Slbenskl 
llst-M oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK; revija filmova (od 
12. do 18. XI) 
franauisifci film »Taj mra
čni predmet želje« (do 
21. X I)

TESLA; američki film »Psiho« 
(do 19. XI)
američki fiilm »Kućni po- 
sj.eti« (do 22. XI)

20. APRILA; američki fiilm 
»Ljiudi izgubljeni u vre
menu« (do 17. XI) 
francuski film »Čovjek, 
igračka« (do 21. XI)

IZLOŽBE
Muzej grada Sibenika-stalni 

postav (otvoreno svakog dana, 
osim ponedjeljka, od 10 do 12 
i od 18 do 20 sati, nedjeljom 
od 10 do 13 sati).

Umjetnički atelje A. Belama- 
rića (Ul. R. Visianija 7) — stal
ni postav duboreza (otvoreno 
svakog dana od 8 do 12 i od 
16 do 20 satW.

PRIREDBE

Utorak, 1,3. X l  1979.
R. Loila-Duikić; Čovjek na 

četiri noge.
Dramiski ansambl Centra za 

ikjuilturu
Kazalište. Početak u 18 sati.

DEŽURNA LJEKARNA

Varoš, Ulica bratstva i je
dinstva 32 (do 17. X I)

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni 

Dobili kćer;

Ante i Vinka Kunčić, Joso 
i Zorka Kljaić, Živko i Milka 
Knež'ić, Ivan a Eva Klj'ajić, 
Srećko i Vesela Makale, Ivan 
i Tona Pamukovć, Jure i Ne- 
da Mrša, Jere (pok.) i Anka

O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

Pretplatu na »Šiben
ski Hat« slati na žlro- 
-račun
INFORMATIVNOG 
CENTRA ŠIBENIK 

kod SDK.
Broj žlro-ra6una: 

34600-603-976
Urednlitvo

Čvorak, Drago i Marija Ko
vač, Marko i Marinika Širki- 
nić, Đorđe i Ivanića Bijelič, 
Rusmir i Azra Sačić, Šime i 
Marica Storić, Lađislav i Ma
rija Rojanić.

Dobili sina;
Nikša i Gordana Sršen, 

Marko i Kata Elez, Sretiko 
i Mira Milanković, Paško i 
Nevenka Nakić, Omer i Rada 
Ševerdija, Dušan i Vesna 
Obrađović, Jovan i Jeka Gar- 
d:jan, Amte i Tona Madžar, 
Jandrija i Zorka Bratić, Zden 
ko i Marija Roman.

Umrli
Dane Bednica (63), Krste 

Mikić (84), Marica Rosa (79), 
Milka Ernjak (74), Ivan Ba- 
reša (70), Stana Pulić (80), 
Dijana Kleut (1), Marija Bar- 
bača (87), Jere Slavica (77).

MALI OGLASNIK
GOSTIONICA »Tomislav« u Vodi

cama obavještava cijenjene posjetitelje 
da ubuduće radi u toku čitave go
dine. Uz dobra glazbu, u ugodnom 
ambijentu klimatiziranog lokala mo
žete svakodnevno dobiti sve riblje 
i mesne specijalitete.

(1759)

POVOLJNO prodajem gradilište s 
kućicom na Ražinama (uvedena vo
da). Informacije na telefon 23-615.

PRODAJEM automobil NSU 110, u 
dobrom i voznom stanju. Detaljne 
informacije u jutarnjim satima na 
telefon 29-559 ili poslijepodne na 
telefon 25-131. (184)

(M. RadeČič: crtež)

r -------------------------------------------- -̂-----------^
Obavijest građanima
Cijena Malog ogla

snika iznosi 50 din. 
(za 20 riječi) J

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR 
Direktor: MLADEN RADlC  
Glavol i odgovorni urednik: 

DRAGUTIN GRGUREVlC 
Tehnički urednik: 

JOSIP JAKOVLJBVIC 
Dređuje redakeljiki kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Radio-Sibenik: P. Grubiiića S, (et. ZZ-$Z$ •  Ađrafa 
uredništva >*̂ Sibenskog lista* :̂ P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 #  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 50 din.; za pola godine IGO din.; za cijelu 
godinu 200 din. Za inozemstvo dvostruko O Tisak: 
-š ta n n ra --  Š ib en ik .


